
www.dinkelscherben.de� info@dinkelscherben.de

Jahrgang 66 	 Donnerstag, den 21. März 2024	 Nummer 6

Anried, Breitenbronn, Ettelried, Fleinhausen, Grünenbaindt, Häder, Lindach, Oberschöneberg, Ried

Hinweis
Redaktionsschluss für das nächste Amtsblatt
ist Gründonnerstag, 28.03.2024, 9.00 Uhr.
Bitte reichen Sie spätestens bis zu diesem Termin Ihre Texte 
im Rathaus an info@dinkelscherben.de ein. Später eingehende 
Beiträge können leider nicht mehr berücksichtigt werden.

Amtliche Bekanntmachungen

Europawahl am 09. Juni 2024
vom 06. bis 09. Juni 2024 findet in der Europäischen Union 
die Zehnte Direktwahl des Europäischen Parlaments statt, in 
Deutschland am Sonntag, den 09. Juni 2024.
Unionsbürger aus anderen Mitgliedstaaten, die in Deutschland 
wohnen, können entweder in ihrem Herkunfts-Mitgliedstaat oder 
in ihrem Wohnsitz-Mitgliedstaat Deutschland an der Europawahl 
teilnehmen. Jeder darf aber nur einmal wählen.
Für die Wahlteilnahme in Deutschland müssen Sie sich in das 
Wählerverzeichnis Ihrer deutschen Wohnsitz-Gemeinde eintra-
gen lassen. Sie erhalten dann auch in Zukunft automatisch hier 
Ihre Wahlbenachrichtigung für die künftigen Europawahlen.
Für die Eintragung in das Wählerverzeichnis müssen Sie im 
Rathaus ihres Wohnorts bis spätestens zum 19. Mai 2024 
(Sonntag)einen Antrag auf Eintragung in das Wählerverzeichnis 
stellen. Den Antrag können Sie auch per Post an die Gemeinde 
senden.
(Bitte beachten Sie die allgemeinen Öffnungszeiten und Post-
laufzeiten!)
Das Formular und ein Merkblatt erhalten Sie unter
www.bundeswahlleiter.de/europawahlen/2024/informationen-
waeh ler/unionsbuerger. htm1.
oder bei ihrer örtlichen Gemeindeverwaltung.
Weitere Informationen zur Wahlteilnahme erhalten Sie in allen 
Amtssprachen der EU unter www. bmi.bund.de/europeans-vote-
in-germany.
MARKT DINKELSCHERBEN
Einwohneramt

Haushaltssatzung 2024
Der Marktgemeinderat hat am 27.02.2024 die Haushaltssat-
zung des Marktes Dinkelscherben für das Haushaltsjahr 2024 
beschlossen. Das Landratsamt Augsburg hat als zuständige 
Rechtsaufsichtsbehörde die erforderliche Genehmigung der 
Haushaltssatzung mit Schreiben vom 07.03.2024 erteilt. Die 
Haushaltssatzung wird nachstehend bekannt gemacht. Die 
Haushaltssatzung und der Haushaltsplan samt Anlagen liegen 
vom Tage der Bekanntmachung an bis zur nächsten amtlichen 
Bekanntmachung einer Haushaltssatzung in der Geschäftsstelle 
des Marktes Dinkelscherben, Augsburger Str. 4-6, 86424 Din-
kelscherben, Zimmer 12 für jedermann zur Einsichtnahme auf.

Haushaltssatzung des Marktes Dinkelscherben 
(Landkreis Augsburg) für das Haushaltsjahr 2024
Aufgrund des Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt der Markt 
Dinkelscherben folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2024 wird hiermit festgesetzt; er schließt im Verwaltungshaus-
halt
in den Einnahmen und Ausgaben mit �  16.965.000 EUR
und im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit �  8.800.000 EUR
ab.

§ 2
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen wird auf 2.500.000 EUR 
festgesetzt.

§ 3
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Ver-
mögenshaushalt wird auf 9.203.000 EUR festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteu-
ern werden wie folgt festgesetzt:
1. Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) �  490 v.H.
b) für die Grundstücke (B) � 490 v.H.
2. Gewerbesteuer � 360 v.H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 2.500.000 
EUR festgesetzt.

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

§ 7
Die Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2024 in Kraft.
Dinkelscherben, 14.03.2024
Markt Dinkelscherben
Edgar Kalb, 1. Bürgermeister

Ausstellung von Personalausweisen 
und Reisepässen

Seit 01.01.2024 werden keine Kinderreisepässe mehr ausgestellt.
Dadurch ist das Antragsaufkommen für Reisepässe und Perso-
nalausweise bei der Bundesdruckerei stark angestiegen und so 
können sich die Produktionszeiten bei Ausweisen auf bis zu 3 
Wochen, bei Reisepässen bis zu 4 Wochen verlängern.
Bitte denken Sie daran, neue Dokumente rechtzeitig zu bean-
tragen. Vereinbaren Sie vorab telefonisch 08292 202-32/31 
oder per Mail ewo@dinkelscherben.de einen Termin.
Einwohneramt



Reischenau	 - 2 -	 Nr. 6/24

Europawahl am 09. Juni 2024

Problemabfallsammlung Frühjahr 2024
Abfälle, die wegen ihres Schadstoffgehalts getrennt vom Haus-
müll zu entsorgen sind, werden im Landkreis Augsburg über die 
mobile Problemmüllsammlung kostenlos angenommen.
Beachten Sie bitte:
Angenommen werden nur Problemabfälle aus Haushalten und 
haushaltsübliche Mengen aus Gewerbe- und Dienstleistungs-
betrieben. Die Abfälle sollten möglichst in Originalbehältnissen 
angeliefert werden. Bitte beachten: keine Abgabe von Dispersi-
onsfarben möglich.
Ort / Datum / Uhrzeit / Standort
Dinkelscherben, 13.04.24 8.00 – 10.30 Uhr,

Kohlstattstraße, Schule
Gessertshausen, 16.03.24 10.15 – 11.45 Uhr,

Pfarrkirche Dietkirch, Parkplatz
Zusmarshausen, 20.04.24 8.00 – 9.30 Uhr,

Festplatz am Rothsee

Bitte auf keinen Fall den Problemabfall vor Eintreffen der Pro-
blemabfallsammelfahrzeuge abstellen. Auslaufende Flüssigkei-
ten reagierende Chemikalien und Medikament, die in falsche 
Hände geraten, stellen eine große Gefahr für Mensch und 
Umwelt dar.
Was angeliefert werden kann, finden Sie auf unserer Home-
page: www.dinkelscherben.info oder direkt beim Abfallwirt-
schaftsbetieb www.awb-landkreis-augsburg.de
Abfallwirtschaft Landkreis Augsburg, Feyeranbendstraße 2, 
86830 Schwabmünchen
Abfallberatung: Tel. 0821 3102 - 3221 oder - 3222

Kindergartennachrichten

Besuch des Puppentheaters „La Favola“

Foto: Kindergarten 
St. Anna

Am 5. März 24 war das Puppen-The-
ater „La Favola“ aus Augsburg bei 
uns zu Besuch im Pfarrsaal. Für alle 
Kinder des St. Anna und St. Simpert 
Kindergartens wurde das Theater-
stück „Ulli & Theobald und die 
Geschichte vom heiligen Ulrich“ 
gezeigt. Aktuell wird das Jubiläums-
jahr 2023/24 des hl. Ulrich im Bistum 
Augsburg gefeiert.

Mit verschiedenen Handpuppen, Figuren und Marionetten, die 
von Daniel Ruf und Michael Gleich gespielt wurden, konnten wir 
alle einen wunderbaren Einblick erhalten. Hierbei ging es darum, 
wie das kleine Mädchen Ulli alles über den heiligen Ulrich erfah-
ren möchte, ihr aber keiner zuhören will. Doch dann lernte sie 
die Dom-Ratte Theobald kennen und Theobald erzählte Ulli 
die ganze Geschichte vom heiligen Ulrich. Als Ulrich älter war, 
wurde er Bischof von Augsburg. Er lebte damals in einer schwe-
ren Zeit, weil es dort viel Krieg gab. Die Feinde ritten immer wie-
der durch das Land und zerstörten die Stadt. Aber Ulrich lies die 
Menschen nicht im Stich. Er setzte sich für sie ein, weil er Frie-
den wollte. Ulrich schenkte seine Aufmerksamkeit den armen 
und kranken Menschen. Sie brauchten seine Hilfe am Nötigs-
ten. Eine wunderbare Aufführung für unsere Kinder.

Dies und das

20 Jahre Wald-Maxi-Gruppe 
in Dinkelscherben

Im Frühjahr 2004 stiefelten die ersten Waldzwerge der Wald-
Maxi-Gruppe (WMG) los. Gegründet wurde die Gruppe auf Initia-
tive von Frau Elisabeth Fürst und Anja Kratzer (Waldkindergar-
ten Welden). Die Trägerschaft übernahm zunächst der 
Waldkindergarten Welden e.V. Gestartet sind wir damals mit 5 
Kindern und zunächst 1 Tag pro Woche. Seitdem erfreut sich die 
Gruppe wachsender Beliebtheit und hat einen stetigen Zulauf. 
Sie hat sich zu einem festen Bestandteil der Kleinkinderbetreu-
ung im Einzugsgebiet rund um Dinkelscherben entwickelt.
Der starke Zulauf und die Entfernung nach Welden mach-
ten es notwendig nach einem neuen Träger für die WMG zu 
suchen. Dank dem Engagement von Herrn Edgar Kalb und dem 
Gemeinderat sowie Elisabeth Fürst und Claudia Aumann über-
nahm die Gemeinde Dinkelscherben im September 2015 die 
Trägerschaft der WMG.
Im April diesen Jahres starten 29 Waldzwerge an drei Tagen pro 
Woche in neue Abenteuer rund um das Waldgebiet am Schul-
landheim. An diesen Tagen wird gesungen, gebastelt, beob-
achtet, erkundet, geklettert oder einfach nur gespielt. Beson-
ders spannend finden die Waldkinder Tierbeobachtungen. 
Anschaulich erleben sie die Entwicklung von der Kaulquappe 
zum Frosch oder von der Raupe zum Schmetterling. Die Klei-
nen knüpfen in der Gruppe erste soziale Kontakte, entwickeln 
Motorik und Beobachtungsgabe, Fantasie und Kreativität. Durch 
den Aufenthalt im Freien bei Wind und Wetter wird das Immun-
system gestärkt und der natürliche Bewegungsdrang ausgelebt. 
Betreut werden die Waldkinder von den beiden Erzieherinnen 
Anja Märsch und Sonja Seitz.
An dieser Stelle möchten wir uns für die Unterstützung und das 
Engagement der vielen Menschen bedanken, die dazu beigetra-
gen haben, dass die WMG ein so großer Erfolg wurde. Beispiel-
haft seien hier einige genannt. Herr Joachim Aumann der die 
Waldkinder jedes Jahr am 6. Dezember als Nikolaus besucht 
und im Sommer einen Besuch bei der Feuerwehr Dinkelscher-
ben organisiert. 
Lesen Sie bitte weiter auf Seite 4



Nr. 6/24	 - 3 -	 Reischenau

Rathaus News
Aktuelles aus dem Bauamt! 
Bankett fräsen 
Durch die Firma Mändle Kommunalservice wurden heute die 
Arbeiten zur Bankettpflege an den Gemeindestraßen 

abgefräst und somit wieder auf die Höhe gesetzt, dass das 
anfallende Niederschlagswasser unbeschadet und zügig in die 
Seitenbereiche ablaufen kann. Eine leistungsfähige 
Straßenentwässerung ist wichtig für die Verkehrssicherheit und 
erhöht die Nutzungsdauer unserer Straßen. Insgesamt wird 
dabei eine Strecke von ca. 20 Kilometern bearbeitet. Die 
Arbeiten werden voraussichtlich die nächsten drei Wochen 
andauern. Kurzzeitig kann es zu Verkehrsbeeinträchtigungen 
kommen. Die Abfuhr des Bankettmaterials erfolgt durch die 
Firma Erdle und die Verkehrssicherung durch den Straßentrupp 
des Bauhofs Dinkelscherben. Der Markt Dinkelscherben bedankt 
sich für das Verständnis der Verkehrsteilnehmer und Anwohner. 

 
Sanierung Schmutzwasser-Hauptsammler 
Die Sanierungsarbeiten am Schmutzwasser-Hauptsammler 
zwischen Bahnhofstraße und Bahnweg in Dinkelscherben 
werden fortgesetzt. Die Firma Bendl aus Günzburg ist heute 
dabei die Schachtsanierungen mit Handlaminat fortzuführen. 
Das Abschiebern des betroffenen Kanalabschnitts wird durch 
unser Kläranlagenpersonal ausgeführt. 

 
Sanierung Schachtdeckel 
Auch 2024 werden schadhafte und klappernde Schachtdeckel 
saniert. Dabei werden die alten Schachtdeckel frei gefräst und 
durch neue Schwerlastschachtdeckel ersetzt. Die Arbeiten 
finden heute im Bereich der Marktstraße und Augsburger Straße 
statt und werden durch die Firma reQplan GmbH aus Senden 
ausgeführt. 

 

Illegale Müllentsorgung! 
Leider muss immer häufiger darüber berichtet werden, 
verbunden mit der Hoffnung, dass verwertbare Beobachtungen 
und Hinweise aus der Bevölkerung kommen, um die Verursacher 

Kosten der Allgemeinheit ist das jüngste Beispiel. 

 
Auch über eine Videoüberwachung der Wertstoff-Sammelstellen 
wird nachgedacht. 

 

Eiche durchschlägt Dach! 
Gut, dass das Bett nicht benutzt war, als die große Eiche am 
Waldrand in Dinkelscherben auf das Haus stürzte. 

 
Ohne äußere Anzeichen bei den regelmäßigen Kontrollen durch 
die FBG krachte die Krone des Baums auf das Einfamilienhaus 
und durchschlug das Dach. 

 
Dank freiwilliger Feuerwehr und örtlicher Zimmerei wurde das 
Dach schnell wieder wetterfest gemacht. Der Sachschaden am 
Gebäude und im Garten ist erheblich. Die Versicherungen des 
Hauseigentümers und der Gemeinde sind informiert und 
kommen nun hoffentlich für die Schäden auf. 

Edgar Kalb, 1. Bürgermeister 



Reischenau	 - 4 -	 Nr. 6/24

Katholischer Frauenbund Dinkelscherben
Informationen
Palmbüschel Aktion 2024
Wir binden am Freitag, den 22.03. Palmbüschel im Foyer der 
St. Simpert Kirche.
Beginn ist um 15.00 Uhr. Wir sind dankbar für jede helfende 
Hand. Bitte Gartenschere mitbringen. Sollte jemand Buchs zur 
Verfügung stellen können melden Sie sich bitte bei unserer Vor-
sitzenden Frau Christel Mayr (Tel.: 08292 – 2123)
Die Palmbüschel werden am 23. und 24.03. vor den Gottes-
diensten gegen Spende abgegeben.
Offener Anna-Treff für alle – Herzliche Einladung
Freuen sie sich auf Begegnung und Austausch mit anderen. 
Handarbeitstechniken, lustige Spiele und ausreichend Zeit zum 
Ratschen, Tee/Kaffee trinken stehen auf dem Programm. Der 
nächste Treff findet am Dienstag, den 09. April Pfarrsaal in 
Dinkelscherben statt. Beginn ist um 14.30 Uhr
Bei Rückfragen kontaktieren sie bitte Frau Christa Schmidt 
(Tel.: 08292 – 1725)
TICKER – TICKER – TICKER
Die Solibrotaktion, in Zusammenarbeit mit den örtlichen 
Bäckereien, läuft noch bis zum Gründonnerstag. Bitte, unter-
stützen sie uns dabei.
Am 22. April findet unsere Jahreshauptversammlung statt – 
Beginn ist um 19.00 Uhr im Pfarrzentrum. Im Anschluss daran 
erwartet sie ein „Märchen der vier Jahreszeiten“. Bitte, merken 
sie sich diesen Termin vor.
Schon jetzt laden wir sie zu unserem Ausflug am 15. Juni auf 
die Schwäbisch Alp ein. Wir fahren nach Gomadingen und Bad 
Urach und haben uns ein spannendes Programm für sie aus-
gedacht. Anmeldungen ab sofort bei unserer Vorsitzenden Frau 
Christel Mayr (Tel.: 08292 – 2123) möglich.
Für die Vorstandschaft, Karin Schubaur

Katholisches Landvolk Dinkelscherben
Jahreshauptversammlung-Nachbericht
Nach dem Gottesdienst mit Pfarrer Florian Kolbinger in der Kir-
che in Anried, versammelten sich die Mitglieder der Kath. Land-
volkgemeinschaft Dinkelscherben im Pfarrheim. Dort gab Sab-
rina Miller, Vorsitzende, einen Überblick über das vergangene 
Bildungsjahr 2023/24. Neben dem Walderlebnisnachmittag in 
Ustersbach, dem Ferienprogramm mit Brotbacken, einem Bau-
ernhofgottesdienst in Häder gab es viele abwechslungsreiche 
und gelungene Veranstaltungen. Sabrina Miller wies auf die 
Homepage der Landvolkgemeinschaft hin, wo alle Berichte des 
letzten Jahres zum Nachlesen seien. Regina Schmid berichtete 
über das Finanzielle des Kalenderjahres 2023. Die Kassen-
prüfer stellten eine ordentliche Kasse fest und beantragten die 
Entlastung der Vorstandschaft, die einstimmig von den Mitglie-
dern gegeben wurde. Spannend wurde es bei den Neuwahlen. 
Schon gut vorbereitet konnten sich Carolin Steppich und Martin 
Almus als Kandidaten vorstellen. Aus den Teilnehmern stellte 
sich Stefan Vogele zur Wahl. Aus der bisherigen Runde stan-
den alle, außer Marion Kösel, zur Wiederwahl.
Zur gewählten Vorstandsrunde gehören jetzt Sabrina Miller, 
Regina Schmid, Ulrike Eger, Carolin Steppich, Stefan Leu-
tenmaier, Bruno Müller, Martin Almus, Stefan Vogele. In einer 
konstituierenden Sitzung werden die verschiedenen Positionen 
wie Vorsitzende, Kassierer, Schriftführer innerhalb der Gruppe 
bestimmt.
Im Anschluss referierte Pfarrer Florian Kolbinger „Welcher Stern 
führt uns?“ mit eigenen Fotografien aus dem Weltall. Sabrina 
Miller bedankte sich bei Pfarrer Kolbinger für den Vortrag, der 
den harmonischen Abend gelungen abrundete.

Die großzügigen Spenden von Herrn Albert Zott ermöglichten 
uns die Anschaffung von neuen Spielsachen für den Waldplatz, 
z. B. einer Matschküche. Unsere Landwirte aus Häder die uns 
im Winter einen erlebnisreichen Tag auf dem Bauernhof ermög-
lichen. Nicht zu vergessen der TSV Dinkelscherben der den 
Kleinen bei schlechtem Wetter Unterschlupf in seinen Räumen 
gewährt.
Ein ganz herzliches Dankeschön gilt auch den vielen tollen 
Eltern die mit ihrem Engagement die WMG in dieser Form erst 
möglich machen.
Anja Märsch

Kreisjugendring - Programm im April
Online-Seminar
Zuschüsse in der Jugendarbeit
Dienstag, 16.04.2024, 19 – 21 Uhr
Online-Seminar
Diversität und Inklusion: Ein Weg in eine bessere Gesell-
schaft und ein Weg für meinen Verein
Montag, 22.04.2024, 19 – 21 Uhr
Seminartag
Nachhaltig Kochen mit Großgruppen
Samstag, 27.04.2024, 9 – 16 Uhr
Jugendfreizeitgelände Rücklenmühle
Online-Seminar
Wie wir eine neue Generation begeistern. Impulse und 
Tipps, um Ehrenamtliche zu gewinnen
Montag, 29.04.2024, 19 – 21 Uhr
Infos und Anmeldung: https://www.unser-ferienprogramm.de/
kjr-augsburg/
Unser Service für Vereine:
- Individuelle Beratung zum Thema Ehrenamt in der 

Jugendarbeit!
- Buchen Sie dieses Seminar für Ihren Verein: Sicher gegen 

rechts! Umgang mit rechten Parolen und Diskriminierung.
- Wir sind Ansprechpartner für alle Fragen der Jugendar-

beit.

Kreisjugendring Augsburg-Land
www.kjr-augsburg.de
kontakt@kjr-al.de
0821/450795-0

Vereinsnachrichten
Dinkelscherben

Bund Naturschutz Dinkelscherben

Kommunions- und Konfirmationsanzeigen
wittich.de/kuk

Farbanzeigen fallen auf!
Lassen Sie sich von uns beraten: 09191/7232-0



Nr. 6/24	 - 5 -	 Reischenau

Schnupfer- und Wanderfreunde  
Dinkelscherben e.V.

Kesselfleischessen
Herzliche Einladung an die Mitgliederinnen und Mitglieder 
sowie auch Nichtmitglieder zu unserem Kesselfleischessen, am 
Samstag, den 23.03.2024, Beginn 18 Uhr, bei Kempters Grill-
anlage in Fleinhausen.
Die Vorstandschaft freut sich auf Euer kommen.

Schützengesellschaft Zusameck  
Dinkelscherben

Informationen
SG Zusameck Dinkelscherben e.V.
Weitere Informationen zum Verein finden sich auch unter www.
zusameck.de.
Öffnungszeit Schützenheim / Übungsschießen: Freitags ab 
19:00 Uhr
Karfreitag – 29.03.2024
Aufgrund des Feiertags bleibt das Schützenheim an diesem 
Abend geschlossen.
Reischenaupokal gegen Fleinhausen – 19.04.2024
Beginn 19:00 Uhr / Schützenheim Dinkelscherben (Heimwett-
kampf)

TSV Dinkelscherben 06 e.V.
Abt. Tennis
Bericht aus der JHV
Zur Jahreshauptversammlung der Tennisabteilung am Mittwoch, 
den 13. März 2024 konnte Abteilungsleiter Sven Illgner zahlrei-
che Besucher begrüßen. Sein Bericht folgte im Anschluss, er 
gab einen Rückblick auf das Jahr 2023, gefolgt von einem Aus-
blick auf 2024. Madlen Reitmeier und Christoph Hofmann als 
Sportwarte waren sich darüber einig, dass in Zukunft noch mehr 
Kinder- und Jugendtraining angeboten werden soll und die Trai-
ningsteilnehmer unbedingt in den entsprechenden Altersgrup-
pen an Punktspielen zum Einsatz kommen müssen.
Renate Müller berichtete über einen soliden Kassenstand, der 
unter anderem den zahlreichen Sponsoren zu verdanken ist.
Nach zwei Jahren standen wieder Neuwahlen an.
Sven Illgner wird weiter als Abteilungsleiter aktiv sein, die Stell-
vertretung übernimmt Daniel Fubel. Die bisherigen stellvertre-
tenden Abteilungsleiter Christan Reitsam und Rochus Stiegler 
standen nicht mehr zur Wahl. An dieser Stelle nochmals vielen 
Dank an beide für ihre wertvolle Arbeit.

Sven Illgner, Hannah Mößner, Tim Kesselring, Madlen Reit-
meier, Robin Michl, Kerstin Kutschenreiter, Christoph Hofmann

Lebenskreis Dinkelscherben
Informationen und Termine
Aufbau eines regelmäßigen Programms für Kreativange-
bote für Kinder
Zum Aufbau eines z.B. monatlichen kreativen Angebots für 
Kinder suchen wir Personen, die ihr kreatives Hobby (Basteln, 
Malen, Werken, Handarbeiten…) ehrenamtlich z.B 1x pro Jahr 
in einem Workshop anleiten würden. Der Lebenskreis würde die 
Organisation von Bewerbung, Raumorga, Material, Mithilfe bei 
der Durchführung etc übernehmen und unterstützen.
Bitte gerne tel. melden oder über Kontaktformular der Home-
page!
Kommende Termine:
- Repair-Café im Pfarrzentrum am 06.04.24 von 8.30-12.30 

Uhr im Pfarrzentrum (Annahmeschluss um 11.30 Uhr) :Brin-
gen Sie Ihre kaputten Lieblingsstücke und Geräte vorbei und 
wir schauen gemeinsam mit unseren Handwerker*innen, ob 
wir es gemeinsam wieder hinbringen. (z.B. Uhren, Handys, 
Laptops, Näharbeiten, Elektrokleingeräte, Fahrräder…)

- Ehrenamtlichen-Stammtisch am 17.04.24 ab 19 Uhr im 
Charly´s Dinkelscherben

- Nächstes Netzwerktreffen am 25.04.24 von 19-20.30 Uhr im 
Pfarrzentrum Dinkelscherben

- Tanz-Café mit Live-Musik am 28.04.24 von 15-17.30 Uhr im 
Pfarrsaal Dinkelscherben

www.lebenskreisdinkelscherben.de
lebenskreis.dinkelscherben@gmail.com
Ansprechpartner: Christine Völk und Elisa Spatz
Tel.: 0157/58284887 (AB)
Gesendet von Mail für Windows
*** END BODY PART #1 ***

Musikvereinigung Dinkelscherben

F R Ü H
JAHRS
K O N
ZERT

2024

MUSIKVEREINIGUNG
DINKELSCHERBEN

OSTERMONTAG
1. APRIL 19:30 UHR
Reischenauhalle Dinkelscherben
Eintritt: 10 €  |  Kinder und Jugendliche frei

MITWIRKENDE:
Nachwuchsorchester, Jugendkapelle 
und Musikkapelle
der Musikvereinigung Dinkelscherben

der

M u s i k v e r e i n i g u n g  
D i n k e l s c h e r b e n  e . V.

F R Ü H
JAHRS



Reischenau	 - 6 -	 Nr. 6/24

Tagesordnungspunkte
1. Begrüßung
2. Verlesen des Protokolls der letzten Jahreshauptversamm-

lung
3. Bericht des Vorstandes
4. Bericht des Jagdpächters
5. Kassenbericht
6. Entlastung
7. Verwendung des Pachtschillings
8. Neuwahl des 1. Vorstandes
9. Wünsche und Anträge

Wir freuen uns auf Ihr zahlreiches Erscheinen

Rauhenbergschützen Ettelried
Termine
Fr. 22. März 24 geselliges Ostereierschießen
Beginn der Jugend um 19:00 Uhr
Standaufsicht: Stefan Kugelmann
Sa. 23. März 24 18:00 Uhr Jugendschießen
Fr. 05. April 24 Übungsschießen
Beginn der Jugend um 19:00 Uhr
An diesem Abend zeigen wir auch gerne das Schießen mit der 
Luftpistole

Soldaten- und Kriegerverein Ettelried
Einladung zur Jahreshauptversammlung
Am Samstag den 23. März 2024 um 20 Uhr findet unsere Jah-
reshauptversammlung statt.
Dazu sind alle Mitglieder herzlich ins Pfarrheim Ettelried einge-
laden.
Tagesordnung
1. Begrüßung
2. Totengedenken
3. Verlesen des Protokoll 2023
4. Bericht des Vorsitzenden
5. Bericht des Kassierers
6. Entlastung des Kassierers/Vorstandschaft
7. Wünsche und Anträge
8. Bilder vom 100-jährigen Vereinsjubiläum

Auf ein zahlreiches und pünktliches Erscheinen freut sich die 
Vorstandschaft.

Einladung zur Jahreshauptversammlung
Am Samstag, den 23. März 2024, um 20 Uhr findet unsere Jah-
reshauptversammlung statt.
Dazu sind alle Mitglieder herzlich ins Pfarrheim Ettelried einge-
laden.
Tagesordnung
1. Begrüßung
2. Totengedenken
3. Verlesen des Protokoll 2023
4. Bericht des Vorsitzenden
5. Bericht des Kassierers
6. Entlastung des Kassierers/Vorstandschaft
7. Wünsche und Anträge
8. Bilder vom 100-jährigen Vereinsjubiläum

Auf ein zahlreiches und pünktliches Erscheinen freut sich die 
Vorstandschaft.

Auch die Kassiererin Renate Müller hat nach sieben Jahren vor-
bildlicher Tätigkeit ihr Amt an Kerstin Kutschenreiter abgegeben. 
Christoph Hofmann und Robin Michl werden als Sportwarte die 
Erwachsenen betreuen, im Bereich der Kinder- und Jugendar-
beit bleibt es bei Madlen Reitmeier und Hannah Mößner.
Petra Mayer und Bianca Enderle kümmern sich wie bisher um 
die Hütte und die Getränke wird weiterhin Robert Glaser besor-
gen.
Die Schriftführung obliegt Tim Kesselring, Stefan Heichele über-
nimmt künftig die Koordination des Spielertreffs, Gerhard Hof-
hansl und Rainer Lechner sorgen für coole Events.
Ein herzliches Dankeschön an alle scheidenden Vorstandsmit-
glieder und alle anderen Engagierten für ihre treuen Dienste für 
den Verein. Der neuen Vorstandschaft allzeit viel Freude am 
Ehrenamt, gute Entscheidungsfindungen und viel Motivation für 
diese wertvolle Arbeit.

Abt. Stockschützen Jahresversammlung
Die Abteilung Stockschützen lädt alle Mitglieder zur Jahresver-
sammlung ein am Donnerstag 28.03.2024 um 18.00 im Stock-
schützenheim.
Tagesordnung
1.	 Begrüßung
2.	 Totengedenken
3.	 Bericht des Abteilungsleiters
4.	 Bericht des Sportleiters
5.	 Kassenbericht
6.	 Entlastung der Abteilungsleitung
7.	 Neuwahlen
8.	 Wünsche und Anträge
Wir bitten um zahlreiche Beteiligung
Die Abteilungsleitung

Breitenbronn

Osterkerzenverkauf 2024
Jugendgruppe Ried/Breitenbronn
Nach der Palmsonntagmesse am 24. März verkauft die Jugend-
gruppe wieder selbstgestaltete Osterkerzen. Diese Jahr auch 
wieder in Ried und Breitenbronn.
Wir freuen uns auf Euch!

Ettelried

Jagdgenossenschaft Ettelried
Einladung
Einladung zur Ordentlichen Jahreshauptversammlung am 
Samstag, 06.04.24 um 20.00 Uhr im Deutschen Haus in Din-
kelscherben
Tagesordnungspunkte
1. Begrüßung
2. Verlesen des Protokolls der letzten Jahreshauptversamm-

lung
3. Bericht des Vorstandes
4. Kassenbericht
5. Entlastung
6. Verwendung des Pachtschillings
7. Wünsche und Anträge

Wir freuen uns auf Ihr zahlreiches Erscheinen

Jagdgenossenschaft Ettelried
Einladung zur Ordentlichen Jahreshauptversammlung am 
Samstag, 06.04.24 um 20.30 Uhr im Deutschen Haus in Din-
kelscherben

Ihre Onlinedruckerei von LINUS WITTICH Medien 



Nr. 6/24	 - 7 -	 Reischenau

Schützenverein  
Reischenau-Oberschöneberg

Wettkampf und Termine
8. Wettkampf Mannschaft 1: Oberschöneberg 1507 Ringe – 
Stettenhofen 1468 Ringe - Einen klaren Sieg konnten wir gegen 
Stettenhofen erringen. Die Einzelergebnisse: Anja Bigelmaier 
384 Ringe, Bernd Seibold 384 Ringe, Simone Deffner 373 
Ringe und Peter Spengler 366 Ringe.
9. Wettkampf Mannschaft 1: Mittelneufnach 1538 Ringe – 
Oberschöneberg 1517 Ringe - Obwohl wir unser bestes Mann-
schaftsergebniss in dieser Saison errericht, hatten wir doch 
keine Chance gegen Mittelneufnach. Die Einzelergebnisse: 
Anja Bigelmaier 386 Ringe, Bernd Seibold 386 Ringe, Simone 
Deffner 374 Ringe und Peter Spengler 371 Ringe.
9. Runde Mannschaft 2: Ried 1428 Ringe – Oberschöneberg 
1401 Ringe - Leider musste unsere 2. Mannschaft gegen Tabel-
lenführer eine Niederlage einstecken. Anton Reif 330 Ringe, 
Rainer Seibold 365 Ringe, Kathrin Unger 358 Ringe und Stefan 
Seibold 348 Ringe.
6. Runde Schüler: Oberschöneberg 469 Ringe - Stettenhofen 
509 Ringe - Leider mussten auch unsere Schüler eine Nieder-
lage verkraften. Emma Flieger 153 Ringe, Julius Flieger 151 
Ringe und David Knöpfle 165 Ringe.
8. Runde Junioren: Adelsried 981 Ringe – Oberschöneberg 
1047 Ringe - Einen tollen Sieg haben unsere Junioren nach 
Hause gebracht. Junja Seibold 360 Ringe, Manuel Mau 350 
Ringe und David Knöpfle 337 Ringe
9. Runde Junioren: Oberschöneberg 1001 Ringe – Horgau 926 
Ringe - Auch gegen Horgau konnten unsere Junioren erfolg-
reich die Punkte Zuhause behalten. Junja Seibold 369 Ringe, 
Manuel Mau 325 Ringe und Szymon Chmielewski 307 Ringe
Wichtige Terminhinweise
Freitag 22.03. Reischenaupokal Zuhause gegen Fleinhausen
Karfreitag 29.03. findet kein Schießen und kein Dämmer-
schoppen im Vereinsheim statt.

Skifreunde Oberschöneberg e.V.
Kleiner Bericht zur Tagesfahrt nach Ehrwald

Nachdem die Teilnehmer der Skigymnastik den Anstoß für eine 
gemeinsame Skifahrt gaben, hat sich dann ein bunter Mix zwi-
schen jungen und erfahrenen Skifahrern, Schneeschuhwan-
derer und Skitourengänger entwickelt. Toll wa auch, dass sich 
unsere Jugendgruppe angeschlossen hat. Damit verbrachten 
insgesamt 36 SFO`ler einen tollen gemeinsamen Skitag mit 
zwar nicht mehr ganz so tollen Bedingungen, aber mit viel Spaß 
und Dynamik. Nachahmung empfohlen!!

Soldaten- und Kameradschaftsverein 
Oberschöneberg

Bericht aus der JHV
Kürzlich fand im Vereinsheim Oberschöneberg die Jahreshaupt-
versammlung für das Jahr 2023 statt. Im Vorgang besuchten die 
Kameraden und Soldaten die Gedenkmesse für die Gefallenen 
und Vermissten sowie die Verstorbenen des Vereines.

Fleinhausen

Freiwillige Feuerwehr Fleinhausen
Gruppeneinteilung 2024
Am Sonntag, den 07.04.2024, findet um 20.00 Uhr die Gruppen-
einteilung der FF Fleinhausen im Vereinsheim statt.
Die Übungs- und Gruppenpläne werden dort verteilt.
Des Weiteren erfolgt eine UVV Schulung.
Ich bitte um zahlreiche Teilnahme.
Der Kommandant

Schützenverein Hubertus Fleinhausen
Terminvorschau
Freitag 22. März 24
Reischenaupokal in Oberschöneberg
Beginn ab 19:00 Uhr
Treffpunkt Vereinsheim 18:45 Uhr
Samstag 23. März 24
Bezirksmeisterschaft LuPi-Mix
in Kempten; Abfahrt: 08:15 Uhr
Mittwoch 27. März 24
19:00 Uhr Römer-Cup
Zu Gast: Grünenbaindt
Mittwoch 03. April 24
19:00 Uhr Römer-Cup
Zu Gast: Ettelried und Ried
Freitag 05. April 24
19:00 Uhr Römer-Cup
Zu Gast: Fleinhausen
Freitag 12. April 24
Reischenaupokal gg. Ettelried
Beginn ab 19:00 Uhr

Grünenbaindt

Schützenverein Edelweiß Grünenbaindt e.V.
Termine
Freitag, 22.03.2024 Reischenaupokal zuhause gegen Ried, 
19:30 Uhr
Aufsicht: Ulrike Rolle & Andreas Walter
Mittwoch, 27.03.2024 Römer-Cup in Fleinhausen, 19:00 Uhr
Freitag, 05.04.2024 Landkreispokal zuhause gegen Gablin-
gen, 19:30 Uhr
Aufsicht: Jürgen Hartmann & Wolfgang Endres
Die Vorstandschaft

Oberschöneberg

Freiwillige Feuerwehr Oberschöneberg
Fisch- und Kässpatzenessen
Die Freiwillige Feuerwehr Oberschöneberg lädt am Karfreitag 
den 29. März 2024 zum traditionellen Fisch- und Kässpatzenes-
sen in das Vereinsheim ein. Beginn ist um 11.00 Uhr. Eingela-
den ist die gesamte Bevölkerung von Oberschöneberg mit Ihren 
Ortsteilen sowie alle „Fisch- und Kässpatzenliebhaber“ aus der 
Umgebung.
Die Vorstandschaft



Reischenau	 - 8 -	 Nr. 6/24

10.30 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl und mit Taufe am 
Ostersonntag
Gnadenkirche, Adelsried

Montag, 1.04.
10.30 Uhr Familiengottesdienst mit Emmaus-Gang und mit 

Abendmahl am Ostermontag - Bitte auf wetterge-
rechte Kleidung und entsprechendes Schuhwerk 
achten.
Philipp-Melanchthon-Kirche, Dinkelscherben

Pfarramt geschlossen
Das Pfarramt ist vom 25.3. bis 28.3. geschlossen.
Einladung zur Gemeindeversammlung
Wir laden alle Gemeindemitglieder sehr herzlich zur diesjähri-
gen Gemeindeversammlung ein! Diese findet statt am Sonntag, 
14.4., um 10.30 Uhr im Gemeindehaus Zusmarshausen.
Information zur Wahl des neuen Kirchenvorstandes
Am 20.10.2024 wird ein neuer Kirchenvorstand für unsere 
Gemeinde gewählt. Wenn Sie sich vorstellen können, ein Teil des 
Kirchenvorstandes zu werden, dann können Sie sich bis Ende 
Mai als Kandidat im Pfarramt oder bei Diakon Schrank melden.
Jahresabschluss 2022
Der Jahresabschluss 2022 liegt vom 25.3. bis 5.4. zur Einsicht 
im Pfarramt aus.
Weitere Veranstaltungen, Informationen und Probentermine 
unserer Musikgruppen finden Sie auf unserer Homepage www.
zusmarshausen-evangelisch.de

Kath. Pfarreiengemeinschaft 
Dinkelscherben

Gottesdienste
Samstag, 23. März – Kollekte f. d. Hl. Land
Dinkelscherben 14:00 Taufe Fiona Hultsch
Dinkelscherben 18:30 St. Simpert: Beichtgel. bis 18:45 Uhr
Dinkelscherben 19:00 St. Simpert: VAM - Der Kath. Frauen-
bund bietet Palmbüschel an: Josef Miller u. Elt. / Josef u. Maria 
Glink / z. Hl. Mutter Gottes, Hl. Judas Thaddäus u. Schutzen-
geln i. bes. Anliegen / Cäcilia u. Vinzenz Weber / Thekla u. Fritz 
Weber / Pfr. Günther Weber / Inge Nürnberg / Andreas Glink / 
zu Ehren d. Hl. Antonius / Verst. Böck u. Opfinger / Klaus-Peter 
Hafner / Xaver Mayr
Fleinhausen 19:00 VAM m. Palmweihe: Johann Mayrock (JM)
Grünenbaindt 18:00 VAM m. Palmweihe, anschl. Fastenessen 
i. Vereinsheim: Jakob Bühler (JM) / Maria (JM) u. August Rolle / 
Josefa Bibracher (JM) u. Josef Schnitzler
Sonntag, 24. März – Kollekte f. d. Hl. Land
Dinkelscherben 9:30 St. Simpert: Rkr e n t f ä l l t
Dinkelscherben 10:00 Palmweihe i. Innenhof d. Altenheims, d. 
Kath. Frauenbund bietet Palmbüschel an anschl. i. d. St.-Sim-
pert-Kirche PfarrGoDi: Verst. d. PG / Johann Glink (JM) / Peter 
Bäurle / Verst. Fam. Kastner u. Robert Mayr / Franz Schreiner 
(Chorgemeinschaft) / Helma (JM) u. Leonhard Keppeler m. 
Enkelin Nadine / Otto Weindl m. Elt. u. Franz u. Aloisia Rossma-
nith / Stephan u. Zita Knöpfle, Josef u. Franziska Mögele, Josef 
u. Elsa Kraft / Theresia (JM) u. Paul Schreiber / Rudolf u. Juli-
anna Egger
Anried 10:00 Messe m. Palmweihe: Michael Endres
Ettelried 8:30 Messe m. Palmweihe: Georg Seibold u. Edith / 
Jürgen Höck
Ettelried 19:00 Fastenandacht
Häder 8:30 Messe m. Palmweihe: Walburga u. Adelbert 
Fischer/ Berta u. Stefan Fischer u. Sohn Alois / Josefa (JM) u. 
Thomas Eberhardt / Mathilde Just, Heinz Just / Günther Speng-
ler / Elisabeth u. Julius Leiter, Maria u. Stefan Hader / Pater Gal-
lus / Josef u. Elisabeth Böck u. Sohn Franz Josef
Häder 12:30 Rkr
Dienstag, 26. März
Fleinhausen 18:30 Beichtgel.
Fleinhausen 19:00 Messe m. Bußgedanken: Verst. Elt. Albert 
u. Centa Gemeinhardt / verst. Großelt. Gemeinhardt u. Färber

Bewegtes und erfolgreiches Jahr:
Vorsitzender Josef Miller berichtete über ein überaus bewegtes 
Jahr mit vielen Aktivitäten sowohl im satzungsmäßigen Bereich 
wie auch im kameradschaftlichen Bereich. Einen großen Raum 
nahmen dabei auch die zwei Fahrten zu den Schlachtfeldern 
um Metz, Verdun und Niederbronn ein. Auch der Vereinsaus-
flug mit den Kameraden aus Breitenbronn zum bayer. Militär-
museum Ingolstadt diente, die Erinnerungskultur zu stärken. 
Der von Kassierer Harald Weyh vorgelegte Kassenbericht war 
sehr erfolgreich und auch für die Kassenprüfer in einwandfrei 
geführt, so dass der Entlastung nichts im Wege stend.
Ergänzungswahl vollzogen:
Der Vereinsausschuss wurde auf sieben Mitglieder, so wie es 
die Satzung zulässt, erhöht. Neu ins Gremium gewählt wurden 
Anton Reif, Manuel Thelke und Felix Mairhörmann.
Tradition lebt wieder auf:
Zukünftig wird von den Soldaten und Kameraden in Oberschö-
neberg wieder geböllert. Die alte Tradition aus 1875 bis in die 
70er Jahre des letzten Jahrhunderts wird wieder aufgenommen. 
Einige Vereinsmitglieder haben sich für das Böllerschießen 
bereit erklärt. Die Versammlung hat dies mit großer Mehrheit 
beschlossen.
Kreisverbandsbeitritt beschlossen:
Nach der ausführlichen Information über den BKV durch Lan-
desgeschäftsführer Major Christoph Gläßel stimmten die anwe-
senden Mitglieder für einen Beitritt in den Dachverband.
Weitere Informationen folgen
Josef Miller, Vorstand

Ried

Jugendgruppe Ried
Osterkerzenverkauf 2024
Nach der Palmsonntagmesse am 24. März verkauft die Jugend-
gruppe wieder selbstgestaltete Osterkerzen. Diese Jahr auch 
wieder in Ried und Breitenbronn.
Wir freuen uns auf Euch!

Kirchliche Nachrichten

Ev.-Luth. Kirchengemeinde Zusmarshau-
sen-Adelsried-Dinkelscherben-Welden

Gottesdienste
Samstag, 23.03.
10.00-17.00 
Uhr

Workshop zum Gospel-Gottesdienst für alle Inter-
essierten - Mit Verpflegung!
Evang. Gemeindehaus, Zusmarshausen

Sonntag, 24.03.
10.30 Uhr Gospel-Gottesdienst mit Abendmahl

Evang. Gemeindehaus, Zusmarshausen
Donnerstag, 28.03.
19.00 Uhr Gottesdienst am Gründonnerstag mit Tischa-

bendmahl,
Evang. Gemeindehaus, Zusmarshausen

Freitag, 29.03.
10.30 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl am Karfreitag

Philipp-Melanchthon-Kirche, Dinkelscherben
15.00 Uhr Andacht zur Sterbestunde am Karfreitag

Gnadenkirche, Adelsried
Samstag, 30.03.
22.00 Uhr Gottesdienst in der Osternacht

Auferstehungskirche, Zusmarshausen
Sonntag, 31.03.
09.00 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl am Ostersonntag mit 

Kirchenkaffee
St.-Thomas-Kirche, Welden



Nr. 6/24	 - 9 -	 Reischenau

Mittwoch, 3. April
Dinkelscherben 10:00 Altenh.: WortGoDi
Anried 19:00 Messe
Donnerstag, 4. April
Dinkelscherben 19:00 Altenh.: Messe: Alois u. Josefa Finkl, 
Gerlinde Fißl / Walburga Katzenschwanz (JM), Karin u. Karl 
Katzenschwanz
Freitag, 5. April
Dinkelscherben 10:00 Altenh.: Messe:Richard Kapfer u. 
Angeh.
Termine
Mittwoch, 27. März
Anried 19:00 Messe i. Pfarrheim anschl. Agape-Feier
Donnerstag, 28. März
19:30 St. Simpert: Messe v. Letzten Abendmahl f. d. gesamte 
PG - musik. gest. v. Kirchenchor, anschl. Anbetungsstunden bis 
7:00 Uhr in d. Spitalkapelle
Nächtliche Stationenwanderung f. Männer
Treffpunkt: ca. 20:30 Uhr im Pfarrsaal.
Freitag 29. März
10:00 Kinderkreuzweg i. Pfarrsaal
18:30 Kreuzweg Treffpunkt Vorplatz v. St. Simpert, bei Regen i. 
d. Kirche
Sonntag 31. März
9:30 Kinderosterfeier i. Pfarrsaal
bitte beachten: Das Pfarrbüro ist v. Gründonnerstag bis Mitt-
woch 3. April geschlossen.

Pfarreien Ried/Breitenbronn/ 
Oberschöneberg

Gottesdienstordnung
Öffnungszeiten im Pfarrbüro Ried:
Montag, 14.00 bis 16.30 Uhr
Mittwoch 10.00 Uhr bis 11.30 Uhr
Das Pfarramt ist am Mittwoch, den 27.03.2024 nicht geöffnet.
Beichte nach Vereinbarung
Samstag: 23.03.2024
Ried:10.00 Uhr Taufe von Florian Wagner
Oberschöneberg: 19.00 Uhr VAM zum Palmsonntag mit Palm-
weihe und -prozession, der Pfarrgemeinderat bietet Palmbu-
schen gegen eine Spende an - Johann Mair, JM für Josef und 
Thekla Mair; JM Zenta Krautmann und Verst. der Fam. Kraut-
mann; Mina Rothfelder; Genovefa, Georg und Anton Reif, 
Pfarrer Gerhard M. Spreeuwenberg mit Geschw.; Amalie und 
Michael Seibold mit Ang.; Christoph und Hildegard Bader; Anna 
und Otto Schmid, Sohn Peter und Verst. der Fam. Nachtrub
Sonntag: 24.03.2024
Breitenbronn: 08.30 Uhr Pfarrgottesdienst mit Palmweihe und 
-prozession; die Jugendgruppe verkauft nach dem Gottesdienst 
Osterkerzen - JM Sophie Scherer und Johann Scherer; Michael 
und Magdalena Fendt; Josef Gaßner und Ang.; zu Ehren des hl. 
Antonius
Ried: 10.00 Uhr Sonntagsgottesdienst mit Palmweihe und -pro-
zession; die Jugendgruppe verkauft nach dem Gottesdienst 
Osterkerzen- JM Peter Schmid, Georg Schmid; Josef und Vikto-
ria Frey mit Sohn Josef; Michael und Johanna Gumpinger, Adel-
bert und Franziska Förg und Hermine Faber; Anna und Johann 
Dietrich, Verstorbene der Fam. Zott; Ludwig und Barbara Frey 
und Ang.; Ludwig Gumpinger und verst. Ang.; Dankmesse zu 
Ehren der Muttergottes; zu Ehren des hl. Josef
Oberschöneberg: 10.30 Uhr Taufe von David Burkhard
Donnerstag: 28.03.2024
Oberschöneberg: 19.00 Uhr Abendmahlsmesse für verst. 
Priester; 20.00 Uhr Nachtwallfahrt
Freitag: 29.03.2024
Ried: 09.00 Uhr Kreuzwegandacht;
Oberschöneberg: 09.00 Uhr Kreuzwegandacht;
Breitenbronn: 09.00 Uhr Kreuzwegandacht

Grünenbaindt 19:00 Messe m. Bußgedanken: Xaver Schäffler 
u. Verst. d. Fam. Schäffler u. Holland
Grünenbaindt 19:30 Beichtgel.
Häder 8:30 Rkr
Mittwoch, 27. März
Dinkelscherben 10:00 Altenh.: WortGoDi
Anried 19:00 Messe i. Pfarrheim anschl. Agape-Feier
Ettelried 19:00 Messe e n t f ä l l t
Donnerstag, 28. März
Dinkelscherben 10:00 Altenh.: Beichtgel.
Dinkelscherben 19:30 St. Simpert: Messe vom letzten Abend-
mahl, anschl. i. d. Spitalkapelle Anbetung bis 7:00 Uhr
Freitag, 29. März
Dinkelscherben 9:00 St. Simpert: Kreuzwegandacht
Dinkelscherben 9:00 St. Simpert: Beichtgel. bis 10:00 Uhr
Dinkelscherben 10:00 Kinderkreuzweg i. Pfarrsaal
Dinkelscherben 15:00 St. Simpert: Karfreitagsliturgie - musik. 
gest. v. Kirchenchor, anschl. Gelegenheit z. Gebet a. Hl. Grab 
bis 20 Uhr
Dinkelscherben 18:30 Kreuzweg Treffpunkt Vorplatz v. St. 
Simpert, bei Regen i. d. Kirche
Anried 9:00 Kreuzwegandacht
Anried 15:00 Karfreitagsliturgie, anschl. Andacht v. d. 7 letzten 
Worten Jesu a. Kreuz
Ettelried 9:00 Kreuzwegandacht
Ettelried 13:00 Karfreitagsliturgie, anschl. Andacht v. d. 7 letz-
ten Worten Jesu a. Kreuz
Fleinhausen 9:00 Kreuzwegandacht
Fleinhausen 13:00 Karfreitagsliturgie, anschl. Andacht v. d. 7 
letzten Worten Jesu a. Kreuz
Grünenbaindt 9:00 Kreuzwegandacht
Grünenbaindt 15:00 Kinderkreuzweg i. Vereinsheim
Grünenbaindt 15:00 Karfreitagsliturgie, anschl. Andacht v. d. 7 
letzten Worten Jesu a. Kreuz
Häder 9:00 Kreuzwegandacht
Häder 13:00 Karfreitagsliturgie, anschl. Andacht v. d. 7 letzten 
Worten Jesu a. Kreuz
Samstag, 30. März – Kollekte f. d. eigene Pfarrei
Anried 20:00 Osternachtsfeier m. Feuer- u. Speisensegnung
Fleinhausen 21:00 Osternachtsfeier m. Feuer- u. Speisensegnung
Häder 21:00 Osternachtsfeier m. Feuer- u. Speisensegnung
Sonntag, 31. März – Kollekte f. d. eigene Pfarrei
Dinkelscherben 5:30 St. Simpert: Osternachtsfeier m. Feuer- 
u. Speisensegnung
Dinkelscherben 9:30 Kinderosterfeier i. Pfarrsaal
Dinkelscherben 10:00 Altenh.: Ostermesse
Dinkelscherben 19:00 St. Simpert: Ostermesse m. Speisen-
segnung: Verst. d. PG / Theresia Stöckle / Anna u. Karl Kast / 
Georg Bogenrieder / Edith Müller, Adolf Endres, Ilona Schmid, 
Eduard u. Hilde Högel, Maria u. Georg Umgelder, Anna Müller / 
Irmgard Egge / Erich Fried (JM) m. Geschw. u. Elt. / Wilhelm u. 
Emma Böck u. Karina
Ettelried 10:00 Ostermesse: Franziska u. Lorenz Burkhardt / 
Erna u. Hermann Seibold / Karlheinz Kretschmer u. Johann u. 
Theresia Ellenrieder
Grünenbaindt 5:30 Osternachtsfeier m. Feuer- u. Speisensegnung
Montag, 1. April
Ettelried 8:30 Messe: Siegfried Salzmann (JM) / Walter Potsch 
u. Elt.
Fleinhausen 10:00 Messe: Verst. d. Fam. Kempter u. Müller / 
Ernst u. Johanna Rotter u. Anni Tatzel
Grünenbaindt 8:30 Messe: Martin Wundlechner (JM) / Ignatz 
Ludl (JM) u. Sohn Klaus
Häder 10:00 Messe anschl. Ostereiersuche i. Pfarrgarten u. 
Emmaus-Essen i. Vereinsheim, Anmeld. erford.bis 27.03. bei 
Pia Hauser: Karl u. Mathilde Hafner (JM) u. verst. Angeh. / Wal-
burga u. Georg Knöpfle u. Marianne Schmid
Dienstag, 2. April
Grünenbaindt 19:00 Messe
Häder 8:30 Rkr



Reischenau	 - 10 -	 Nr. 6/24

Das Konzept der Solawi 
besteht darin, dass sich alle 
Mitbäuerinnen und Mitbauern 
die Kosten, das Risiko und 
natürlich die gesamte Ernte 
untereinander aufteilen. Das 
Gemüse wird nach biologi-
schen Standards und mit 
minimalem Einsatz von 
Maschinen angebaut. Unsere 
Solawi-Gärtner Simone 
Gleich und David Dietrich sor-
gen dafür, dass reichlich 
Gemüse wächst und wir Mit-
bauern jede Woche unseren 
Ernteanteil abholen können.

Im Mai 2024 startet das fünfte Anbaujahr der Solawi Dinkel-
scherben.
Wenn auch Ihr Lust habt jede Woche frisches, saisonales, 
unverpacktes Gemüse direkt aus Dinkelscherben zu bezie-
hen, dann werdet doch auch Mitbauern und Mitbäuerinnen! Die 
Anmeldung läuft noch bis 10. April.
Alle Neugierigen und Interessierten möchten wir ganz herzlich 
zum Tage der offenen Gärtnerei einladen, am Sonntag den 7. 
April von 13-18 Uhr.
Weitere Infos zum Konzept, Kosten und die Anmeldung findet 
Ihr auf unserer Homepage www.solawi-dinkelscherben.de oder 
direkt telefonisch bei Simone Gleich unter 08292/2828
Wir freuen uns auf viele neue Mitbäuerinnen und Mitbauern und 
auf ein erfolgreiches Anbaujahr mit viel leckerem Gemüse – sai-
sonal, biologisch, unverpackt und immer frisch vom Feld.
Eure Solawi-Gemeinschaft

Online-Vortrag Regenwassernutzung
Umgang mit Regenwasser auf dem eignen Grundstück
Kostenloser Online-Vortrag organisiert vom Landkreis Augsburg 
in Kooperation mit dem Landkreis Ostallgäu
Regenwasser ist ein wichtiger Teil im Wasserkreislauf. Es füllt 
Gewässer auf und trägt so zu ihrem Erhalt bei. Ein nachhaltiger 
Umgang mit Regenwasser im eigenen Garten nützt Mensch und 
Umwelt. Informationen zur bewussten Nutzung von Regenwas-
ser erhalten Interessierte in der Online-Veranstaltung „Natur-
naher Umgang mit Regenwasser auf dem eignen Grundstück 
– Bewässerung, Verdunstung, Versickerung“ organisiert vom 
Landratsamt Augsburg in Kooperation mit dem Landratsamt 
Ostallgäu“. Der Vortrag findet am Montag, 22. April 2024 von 
18.00 bis 20.00 Uhr statt. Im kostenlosen Online-Vortrag erhal-
ten Bürgerinnen und Bürger der beiden Landkreise Informatio-
nen und Tipps, wie sie ihren Garten umweltbewusst und was-
sersparend bewässern, Wissenswertes zum Wasserbedarf von 
Pflanzen und geeignete Ausbringtechnik und wie Regenwasser 
aufgefangen werden kann. 
Zudem informiert das Wasserwirtschaftsamt Kempten zum 
Thema „Regenwasserversickerung von der Entsiegelung zur 
Rigole“, denn die Versickerung auf dem eigenen Grundstück 
mildert nicht nur die Gefahren durch ein Starkregenereignis, 
sondern unterstützt auch den Aufbau des Grundwassers.
Vorteile der Regenwassernutzung
Für die Bewässerung von Pflanzen, Bäumen, Obst und 
Gemüse hat Regenwasser einige Vorteile: Das Wasser kostet 
nichts. Es enthält keine Mineralien, also auch keinen Kalk, da 
es nicht durch wasserlösliche Gesteinsschichten gesickert ist. 
Kalkhaltiges Wasser kann nämlich bei einigen Pflanzen zu einer 
schlechteren Nährstoffaufnahme führen.
Auch Gartenteiche können mit Regenwasser gefüllt werden. Die 
Verwendung des Regenwassers für die Gartenbewässerung ist 
hygienisch unbedenklich. Um Regenwasser für den Garten nut-
zen zu können, kann z. B. das vom Dach abfließende Regen-
wasser in eine Regentonne geleitet werden. Wer also Regen-
wasser clever sammelt und nutzt, senkt so seinen privaten 
Wasserverbrauch und die damit einhergehenden Kosten.

Breitenbronn: 13.00 Uhr Liturgie vom Leiden und Sterben 
Jesu; anschl. Rosenkranz
Ried: 15.00 Uhr Liturgie vom Leiden und Sterben Jesu; anschl. 
Rosenkranz
Oberschöneberg: 15.00 Uhr Liturgie vom Leiden und Sterben 
Jesu; anschl. 7-Worte-Jesu Andacht
Samstag: 30.03.2024
Ried: 20.30 Uhr Feier der Osternacht mit Feuer-, Wasser- und 
Speisenweihe
Oberschöneberg: 21.00 Uhr Feier der Osternacht mit Feuer-, 
Wasser- und Speisenweihe; Kerzen werden gegen eine Spende 
angeboten
Sonntag: 31.03.2024
Oberschöneberg: 10.00 Uhr: Cilly und Johann Donderer; 
Regina und Josef Miller; Johann und Maria Knöpfle und Karl 
Simnacher, Jakob und Kreszentia Höfer, Alois und Maria Bader; 
Sofie Baur und Verst. der Fam. Baur und Scherer
Montag: 01.04.2024
Breitenbronn: 08.30 Uhr Festgottesdienst; anschl. Osterfrüh-
stück- Martha und Reinhold Wolff und Verw.; zu Ehren der hl. 
Muttergottes

Neues aus Zusmarshausen

Volkssternwarte Streitheim  
- Abendvortrag

Weltraumteleskope wie das Hubble- oder James-Webb-Teles-
kop stellen ihre Energieversorgung mit Solargeneratoren sicher. 
Nahezu alle Satelliten und Raumsonden beziehen ihren Strom 
aus Solarzellen, die Sonnenlicht in elektrische Energie umwan-
deln. Was ist das besondere an diesen Modulen, wie sind sie 
aufgebaut und welche Eigenschaften müssen sie für ihren Ein-
satz im Weltraum besitzen? Die Geschichte der extraterrestri-
schen Solartechnik beginnt in den frühen 50er Jahren in den 
USA. Auch in Deutschland wird an Lösungen gearbeitet und 
Spitzenforschung zu Weltraumtechnologien geleistet.
Christian Heinrich, Airbus-Projektmanager für Solargenerato-
ren im Weltraum, stellt in seinem Vortrag das Design und die 
Funktionsweise des Energiesystems von Satelliten vor. Er zeigt 
an Beispielen von wissenschaftlichen Raumfahrtmissionen den 
aktuellen Entwicklungsstand der solaren Energieversorgung 
auf, die erdungebunden den Blick auf ferne Sterne und Gala-
xien überhaupt erst ermöglicht.
Da die Plätze limitiert sind ist eine Anmeldung erforderlich.
Datum: Samstag 13.04.2024
Zeit: ab 18:00 Uhr
Dauer: ca. 2 Stunden
Eintritt: der Eintritt ist frei, über kleine Spenden zum Erhalt der 
Einrichtung würden wir uns sehr freuen
Ort: Weilerhofstr. 23, 86441 Markt Zusmarshausen/Streitheim
Anmeldung: per email an info@volkssternwarte-streitheim.de 
oder telefonisch unter 08294/8603730
(je nach Anrufzeit direkt oder per Sprachnachricht an uns, wir 
rufen zurück)

Was sonst noch interessiert

Frisches Gemüse 
direkt aus Dinkelscherben

Seit vier Jahren gibt es nun die Solidarische Landwirtschaft 
(kurz Solawi) in Dinkelscherben, die den ehemaligen Spitalgar-
ten zu neuem Leben erweckt hat. Jedes Wochenende kann 
man dort beobachten, wie Menschen mit Kisten und Körben 
bepackt Gemüse abholen – im Sommer Paprika, Tomaten und 
Gurken, im Winter Wirsing, Kürbis und Lauch – und natürlich 
viele weitere Gemüsesorten das ganze Jahr über. 70 Mitbauern 
und Mitbäuerinnen zählte unsere Solawi im vierten Anbaujahr, 
das von Mai 2023 bis Februar 2024 lief.



Nr. 6/24	 - 11 -	 Reischenau

Termin:
Montag, 22. April 2024 von 18.00 bis 20.00 Uhr
Referierende
Nikolai Kendzia, Leiter des Arbeitsbereiches Betrieb, Manage-
ment & Freiraumplanung der Bayerischen Landesanstalt für 
Weinbau und Gartenbau (LWG), Veitshöchheim
Sarah Balz, Abteilungsleiterin, Wasserwirtschaftsamt Kempten
Teilnahmevoraussetzung
Zur Teilnahme am Online-Vortrag benötigen Interessierte einen 
PC oder ein Notebook mit einer guten und stabilen Internetver-
bindung. Von Vorteil ist die zusätzliche Nutzung eines Head-
sets.
Anmeldung
Um eine verbindliche Anmeldung per E-Mail klimaschutz@
LRA-a.bayern.de oder Telefon 0821 3102 2222 (Frau Johanna 
Jobelius-Wojtczyk) wird bis Freitag, 19. April 2024, gebeten. 
Die Anmeldung wird erst wirksam, wenn diese durch das Land-
ratsamt bestätigt wurde. Den zugehörigen Veranstaltungslink 
erhalten die Teilnehmenden rechtzeitig vor der Veranstaltung 
zugesandt.
Für die Anmeldung werden die folgenden Angaben benötigt:
1.   Vor- und Nachname
2.	 PLZ und Ort
3.	 Telefonnummer (für Rückfragen)

Freunde des Zusamtals
Programm für Frühjahr /Sommer 2024 
mit naturkundlicher Exkursion eröffnet

Die „Freunde des Zusamtals“ eröffneten ihr Programm für Früh-
jahr/Sommer 2024 mit einem naturkundlichen Ausflug zu den 
ersten Frühlingsboten an Lech und Donau. Die Wanderung im 
naturgeschützten Auwald am Lechspitz bei Genderkingen, der 
wasserreichsten Gegend Bayerns, ließ immer wieder über die 
Pracht des Frühlings mit Märzenbechern, Blausternchen und 
Schlüsselblumen staunen. Vorausgegangen war ein Besuch 
der riesigen Gewächshäuser in Münster, wo Gartenblumen und 
Gemüsepflanzen für die Hobbygärtner vorgezogen werden.
Wanderungen und Führungen in der schwäbischen Heimat sind 
auch für die kommenden Monate vorgesehen. So wird es am 
Gründonnerstag, 28.März, nachmittags eine Kreuzwegwande-
rung geben. Sie führt diesmal an den Burgberg nach Dinkel-
scherben, erläutert von Dieter Mittermeier. Nähere Informatio-
nen zum Programm gibt es unter Telefon 08291/ 291.
Foto: (Anni Hartmann) Der erste Ausflug der Zusamtalfreunde 
führte zu den Frühlingsboten an Lech und Donau. In Münster 
war Zwischenstation. Hier erläuterte Gärtnerchef Florian Hart-
mann (Mitte) die Aufzucht der Frühblüher und ersten Gemüse-
pflanzen in den riesigen Gewächshäusern seiner Großgärtnerei.

Impressum 

Die Reischenau
Amtliches Bekanntmachungsorgan des  
Marktes Dinkelscherben für die Gemeindeteile Anried,  
Breitenbronn, Dinkelscherben, Ettelried, Fleinhausen,  
Grünenbaindt, Häder, Lindach, Oberschöneberg und Ried

Die Reischenau erscheint vierzehntäglich jeweils donnerstags in den 
geraden Wochen und wird an alle erreichbaren Haushalte des Verbrei-
tungsgebietes verteilt.
– 	 Herausgeber, Druck und Verlag:
	 LINUS WITTICH Medien KG, Peter-Henlein-Straße 1,  
	 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0, www.wittich.de
– 	 Verantwortlich für den amtlichen Teil:
	 Der Erste Bürgermeister Edgar Kalb, 
	 Augsburger Straße 4 - 6, 86424 Dinkelscherben
	 für den sonstigen Inhalt und den Anzeigenteil:	
	 gemäß § 7 Abs.1 TMG:  
	 Geschäftsführer Christian Zenk in LINUS WITTICH Medien KG. 
	 Nach §§ 8 bis 10 TMG sind die LINUS WITTICH Medien als Dienste- 
	 anbieter nicht verpflichtet, übermittelte oder gespeicherte fremde  
	 Informationen zu überwachen oder nach Umständen zu forschen,  
	 die auf eine Rechtswidrigkeit hinweisen.
Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40  
zzgl. Versandkostenanteil.
Für Text- und Anzeigenveröffentlichungen sowie Fremdbeilagen gelten 
die allgemeinen Geschäftsbedingungen und die z.Zt. gültige Anzeigen-
preisliste. Schadenersatzansprüche sind ausgeschlossen. Bei Nichtbelie-
ferung ohne Verschulden des Verlages oder infolge höherer Gewalt, Unru-
hen, Störungen des Arbeitsfriedens bestehen keine Ansprüche gegen 
den Verlag.
Urheberrechtshinweise:
Der Inhalt und das Layout dieser Webpräsentation sind urheberrechtlich 
geschützt. Nachdrucke und sonstige Verwendung jeglicher Art, auch aus-
zugsweise, bedürfen der ausdrücklichen schriftlichen Genehmigung des 
Verlages.

Allgemeinmedizin  |  Notfallmedizin  |  Bergmedizin

Krumbacher Str. 6, Dinkelscherben, Tel. 08292 1080

Wir wünschen unseren Patienten
frohe Ostern. 

Die Praxis ist wegen Urlaub vom 
25. – 28.03.2024 geschlossen.

Vertretung:  
Fr. MUDr. Fischer, Marktstr. 8a, Dinkelscherben, ✆ 08292 1088 

Hr. Frohwitter, Weidenweg 8, Dinkelscherben, ✆ 08292 9509990

 Ärztetafel Anzeige online buchen: 
anzeigen.wittich.de

© BlueSkyImages - Fotolia

Fliegen- und 
Schnakengitter 
liefert und montiert:

Friedbert Blersch e.K.
Carl-Benz-Str. 15 • 88471 Laupheim-Obersulmetingen
Telefon (07392) 9660-0 • Fax (07392) 966029 
www.blersch-insektenschutz.de
E-Mail: Info@blersch-insektenschutz.de

gut und günstig



Reischenau	 - 12 -	 Nr. 6/24

* Tintenpartonen
* Tonerkartuschen
* Farbbänder

www.holl-stoehr.de   ·    info@holl-stoehr.de

für alle Drucker, Kopierer
und Faxgeräte erhalten Sie bei:

Holl & Stöhr GmbH
Bahnhofstraße 4
86459 Gessertshausen
Tel.: 08238/4456, Fax 4844
www.holl-stoehr.de
Mo.-Fr. 8.30-18 Uhr, Sa.9-12 Uhr

Sie finden uns 
auch bei 
Facebook und 
Google

ganz einfach & lecker für Ihren Ofen oder Grill • fertig fein gewürzte 
Fische oder Filets mit Kräutern gefüllt in Folie   per email best.!

Klasse Räucherlachs  10 verschiedene feine Salate, siehe Hp. 

rothtal-forellen.de  Lange 0 82 94/28 85
Horgau-BIESELBACH, Mühlangerstr. 4  info@rothtal-forellen.de
Karwoche: Mo. bis Do. von 08.00 bis 19.00 Uhr, Karsamstag bis 18.00 Uhr geöffnet

Lieber FRRISCH und fein von hier  mit voller Kundenkarte Einkauf gratis!

Karfreitag
9 - 13 Uhr
geöffnet

Am Karfreitag 
   ab 10.00 Uhr ofenwarme Räucherfische. 

... und an den Feiertagen fein grillen!
Bitte vorbestellen!

Lachsforellen 13,90  Saiblinge 14,90  Forellen 12,90 €/kg  
fangfrisch – küchenfertig      auf Wunsch filetiert  feine Räucher-Filets

Öffnungszeiten:
Di. - Fr.  8.30 - 12.30 + 14.00 - 18.00 Uhr
Sa.         8.30 - 12.30 Uhr

Inhaber Pelz
Augsburger Str. 3 · 86459 Gessertshausen
Tel. 08238/2400

Fahrräder
E-Bikes
Rasenmäher

Osterangebot:
Yucatan X10 Low

E-Bike
Yamaha-Antrieb

Damen-Tiefeinsteiger 

3.599,- €

(ak-o) Das Osterfest naht und zu 
Hause wird farbenfroh dekoriert – 
bunte Ostereier gehören einfach 
da-zu! Es ist ein schöner Brauch, 
der richtig Spaß machen kann: Eier 
zu färben und zu verzieren, um die 
Ostertafel zu schmücken, oder sie 
im Garten zu verstecken. Ob gefärbt 
oder bemalt – der Fantasie sind 
keine Grenzen gesetzt – jeder kann 
sich hier austoben. 
Viele Familien erinnern sich an alte 
Traditionen und färben die Eier wie 
ihre Mütter und Großmütter mit na-

türlichen Farbstoffen. Das ist nicht 
schwer – Pfl anzen, Gemüse, Kräu-
ter und Tees aus Küche und Garten 
können dazu verwendet werden. Die 
Färbungen sind oft nicht so intensiv, 
aber dafür frei von Zusatzstoffen, 
die in Lebensmittelfarben enthalten 
sind, und es ist kinderleicht. 

Und so funktioniert‘s…
1. Vorbereitungen: Verwenden Sie 
Eier aus dem Bioladen. Die Schale 
der Eier von freilaufenden Hühnern 

ist härter, daher zum Färben besser 
geeignet. Reinigen Sie die Eier vor 
dem Färben mit Essigwasser, damit 
sie die Farbe besser annehmen. 
Weiße Eier eignen sich für hellere 
Farbtöne, braune Eier intensivieren 
die dunkleren Farbtöne. Pieksen 
Sie die Eier vor dem Kochen nicht 
an, so gelangt keine Farbe ins In-
nere und die Eier sind länger halt-
bar. Damit sie beim Kochen nicht 
aufplatzen, am besten vor dem Ko-
chen einige Stunden bei Zimmer-
temperatur aufbewahren.

2. Farbsud erstellen: Der Sud von 
frischen Pfl anzen, Tee, Kaffee oder 
Gemüse kann sofort verwendet 
werden. Rinden, Blätter und Bee-
ren sollten erst einige Stunden ein-
weichen und dann mindestens 30 
Minuten aufgekocht werden.

Rote Farbe mit Rote Bete oder 
blaue Farbe mit Blaukraut: 500 g 
des frischen, klein geschnittenen 
Gemüses in einem Liter Wasser 
für 30 bis 40 Minuten kochen. 
Anschließend das Färbewasser 
durchsieben.
Gelbe Farbe mit Kurkuma oder Safran: 
3 bis 4 Teelöffel für 30 Minuten in ei-
nem Liter Wasser einweichen und an-
schließend 30 Minuten kochen lassen.

Grüne Farbe mit Holunderbeeren: 
100 Gramm in einem Liter Wasser 
zwei Stunden einweichen und da-
nach 30 bis 60 Minuten kochen. 
Anschließend das Färbewasser 
durchsieben.
Braune Farbe mit schwarzem Tee: 
100 g Tee mit 1 Liter Wasser aufko-
chen, ca. 1/2 Stunde ziehen lassen, 
danach die Teeblätter abgießen.

3. Eier färben: Kochen Sie die Eier 
10 Minuten und schrecken Sie sie 
danach mit kaltem Wasser ab. Die 
Eier sollten mindestens eine halbe 
Stunde in dem erkalteten Farbsud 
liegen. Zwischendurch die Eier mit 
einem Löffel herausholen und die 
Farbintensität prüfen. Um einen 
kräftigeren Farbton zu erhalten, 
ist bei manchen Farben eine Fär-
bedauer von ein bis drei Stunden 
notwendig. Ein Farbbad über Nacht 
intensiviert das Ergebnis. Ist die 
gewünschte Färbung erreicht, Eier 
zum Trocknen auf ein Küchentuch 
legen. Für einen intensiven Glanz 
reiben Sie die Eier mit einem in 
Pfl anzenöl getunkten Tuch ein oder 
verwenden Sie eine Speckschwarte.

Kleine Geschenkideen
Ostereier färbenOstereier färben
Kinderleicht mit Naturfarben



Nr. 6/24	 - 13 -	 Reischenau

Bis zum 27.04.2024 
erhalten Sie bei Vorlage
dieser Anzeige eine 
Ermäßigung von 
25 € auf Ihre neue 
Sonnenbrille.*

GUTSCHEIN

25 €

*Gültig beim Kauf einer neuen Sonnenbrille ab 100 € Einkaufswert. 
Barauszahlung nicht möglich. Nicht mit anderen Aktionen kombinierbar.

Ach du di� es Ei!
Ihr 

Gutschein für Ihre neue Sonnenbrille

Bahnhofstraße 17 • 86424 Dinkelscherben • Tel.: 08 29 2 / 95 16 22
Alte Reichsstraße 2 • 86356 Steppach • Tel.: 08 21 / 44 97 34 40

meinebrillenschau@email.de • www.meinebrillenschau.de

Holzgeschenke Strehle
Basteln - Deko - Geschenke - Kurzwaren - Handarbeit

Dossenberger Str. 19
86459 Wollishausen
Tel.: 08238 3286
www.holzgeschenke-strehle.de

Di., Mi., Fr.,: 09.00 - 12.00 Uhr & 
 13.30 - 17.00 Uhr
Sa.: 09.00 - 12.00 Uhr  
Mo. + Do.  geschlossen

Schöne

Ostern

Frohe Ostern, 
schöne und vor
allem gesunde Feiertage
wünscht das Team 
von Pius-Bestattungen.

Trost gibt der Himmel, vom Menschen erwartet man Beistand.
Ludwig Börne

Wir sind auch an allen Feiertagen für Sie da.
Tel. 0821-45 0 45 75

Hauptstelle: Thyssenstr. 31, 86368 Gersthofen
Filialen: Deuterstr. 10, 86356 Neusäß 
Bauernbräustr.1a, 86316 Friedberg
www.pius-bestattungen.com

Leckere Köstlichkeiten
Süss, herzhaft und blumigSüss, herzhaft und blumig

Der perfekte Osterbrunch

(TPN). Ostern ist ein äußerst 
geselliges Fest. Das lange 
Wochenende im Frühling 
bietet eine willkommene 
Gelegenheit Zeit mit Fam-
ilie und Freunden zu ver-
bringen. Ideal dafür: Ein 
ausgedehnter Osterbrunch! 
In entspannter Atmosphäre 
startet man gemeinsam in den 
Tag und genießt neben lock-
eren Plaudereien kulinarische 

Leckerbissen. Anders als bei 
einem klassischen Frühstück 
oder Mittagessen werden 
sehr unterschiedliche Speisen 
aufgetischt: Warm und kalt, 
süß und herzha� - von allem 
darf etwas dabei sein. Brötch-
en, Marmelade, Schinken, 
Würstchen, eine Suppe oder 
Gemüse-Quiche... und on top, 
passend zum Ostersymbol 
schlechthin, natürlich auch 
sämtliche Eiervariationen: 
von Käse-Omelett und medi-
terranem Rührei über gefüllte 
Eier bis hin zu Eiersalat. 
Daneben gehören traditionell 
auch Hefezöpfe, Osterbrote 
oder ein Rührkuchen in Form 
eines Osterlämmchens zu so 
einem Festmahl. Und für den 
gesunden Snack zwischen-
durch gibt‘s eine Auswahl an 
frischem Obst.
Aber nicht nur das reichhal-
tige Angebot an Leckereien 

macht den Charme eines 
Osterbrunchs aus. An den 
Feiertagen sollte der Tisch 
möglichst liebevoll hergeri-
chtet und dekoriert sein. Bunt 
gefärbte oder bemalte Osterei-
er sind natürlich ein Muss. 
Einen echten Wow-E�ekt er-
zielt man mit kleinen Butter-
portionen, die mit Hilfe von 
speziellen Förmchen die Ge-
stalt eines Huhns oder Lamms 
erhalten. Schön auf der Taf-
el machen sich zudem auch 
Etageren oder Tortenplatten, 
auf denen sich zwischen Muf-
�ns und Fingerfood niedli-
che Porzellanhasen tummeln. 
Und natürlichen gehören zum 
österlichen Ambiente auch 
Frühlingsblumen. Auf Platz 
eins stehen Tulpen, denn ihre 
Blüten beeindrucken durch 
einen zauberha�en Farbenre-

ichtum. Es gibt sie von Dun-
kelviolett über Knallrot und 
Gelb bis hin zu zarten Pastell-
tönen und Weiß. Einige Sort-
en sind sogar mehrfarbig. In 
Punkto Blütenform zeigen die 
Zwiebelblumen ebenfalls Viel-
falt: Neben den sogenannt-
en Einfachen Tulpen gibt es 
beispielsweise Gefranste, die 
sich mit gezackten Rändern 
schmücken, oder Gefüllte, 
die eine dichte Vielzahl an 
Blütenblättern aufweisen. Ob 
man diesen Frühlingsstars 
nun einen Soloau�ritt gönnt 
oder sie zusammen mit son-
nengelben Narzissen, du�-
enden Hyazinthen oder Zwei-
gen frühblühender Gehölze in 
der Vase arrangiert - Tulpen 
geben jeder österlichen Fest-
tagstafel einen fröhlich-feier-
lichen Frischekick.



Reischenau	 - 14 -	 Nr. 6/24



Nr. 6/24	 - 15 -	 Reischenau

Wähle aus unseren 17 verschiedenen
Ausbildungsberufen  bis zu 4 Favoriten aus
und schnuppere in diese hinein.

VIEL MEHR ALS DU DENKST.

Tag der Ausbildung bei Müller

Erhalte spannende Einblicke in die Welt der
Unternehmensgruppe Theo Müller

Tritt mit unseren Azubis in Kontakt und wirf bei unseren
Betriebsführungen  einen Blick hinter die Kulissen.

Deine Ansprechpartnerin:
Gudrun Wank
gudrun.wank@muellergroup.com
Mobil: +49 151 18019543

Jetzt bis 05.04.
anmelden:

Wann?
Samstag, 04.05.24
9:30 - 15:00 Uhr

Wo?
Zollerstraße 7
86850 Aretsried

Wer?
Schüler ab der  
8. Klasse & Eltern

17 verschiedenen 
Ausbildungsberufen

.

Betriebsführungen

Seit mehr als 8 Jahren sind wir spezialisiert auf den Ankauf von

Altgold / Altsilber (z.B. Nicht mehr benötigter oder kaputter Schmuck)

Barren, Münzen und Medaillen aus Gold und Silber

Bestecke (auch versilbert) / Zinn

Zahngold

Verkauf von Münzen und Barren in Gold und Silber

DS GoldBox GmbH & Co. KG

An der Unteren Mühle 6 | 86845 Großaitingen

Tel: 08203 / 95 90 954     Mail: info@ds-goldbox.de

Wir kaufen Ihre nicht mehr benötigten
Schätze zu Tageshöchstpreisen an. 

Lassen Sie Ihre Schmuckstücke von Zuhause mittels WhatsApp oder E-Mail von uns bewerten.

www.ds-goldbox.de
Mehr Informationen finden Sie auf unserer Webseite:

Fenster | türen | rollläden 

Terrassendächer | carporTs | Markisen | insekTenschuTz

www.rollladen-maier.de | 0176 59680955

dinkelscherben

J a h r e

es
t. 

20
13



Reischenau	 - 16 -	 Nr. 6/24

Roland Jahnke Tel.: 08236 / 2881
Rudolf-Diesel-Str. 17 Fax: 08236 / 96 25 79
86850 Fischach Mobil: 0171 / 4 53 43 43

E-Mail: roland.jahnke@web.de

Auto Jahnke
Der Hagelschadenspezialist!Der Hagelschadenspezialist!

Reparatur aller Fabrikate • TÜV und AU • Unfallinstandsetzung
Neu-, Jahres-, Gebraucht- und Unfallwagen • Windschutzscheiben erneuern • Abschleppservice

Minibagger-Arbeiten und Verleih • 3 Seitenkipper bis 7,5 t • Kleintransporterverleih sowie Baumaschinenverleih

REPARATUR VON  
MICROCARS

HAUSEIGENE  

LACKIEREREI

Inh.: Eugen Weitmann  •  Maienbergstraße 24  •  86424 Dinkelscherben
info@auto-weitmann.de

WEITMANN

REIFENWECHSEL LEICHT GEMACHT -  
JETZT TERMIN VEREINBAREN!

  08292 901010 

M O B I L  I N  D E N

Freiheit auf
zwei oder vier Rädern

Frühling

(DJD). Gut zwölf Millionen 
Menschen leiden in Deutschland 
unter einer Pollenallergie, ber-
ichtet das Robert Koch-Insti-

tut. Gerötete, gereizte Augen, 
eine Triefnase und permanente 
Müdigkeit sind nicht nur ein-
fach unangenehm. Die Begleiter-

scheinungen des Heuschnupfens 
können auch zu gefährlichen 
Situationen führen, wenn man 
beispielsweise am Steuer des 
Autos durch eine Niesattacke 
abgelenkt ist. Umso wohltuender 
ist es nicht nur für Allergiker, 
im Fahrzeuginneren für eine 
möglichst pollenarme, frische 
Lu� zu sorgen. Das hält die 
Konzentration aufrecht und 
lässt einen sicherer ankommen. 
Kfz-Experten empfehlen daher, 
mindestens einmal jährlich die 
Innenraum�lter erneuern zu las-
sen - ein guter Zeitpunkt ist das 
Frühjahr, wenn die Pollenbelas-
tung wieder stark zunimmt.

Filtertausch mindestens ein-
mal jährlich
Innenraum�lter nehmen auch 
kleinste Partikel aus der Lu� 
auf, bevor diese ins Fahrzeu-
ginnere gelangen. Mit der 
Zeit setzen sich die Filter von 
selbst zu, ihre Wirkung lässt 
nach. “Dies lässt sich einfach 
feststellen, beispielsweise an 

unangenehmen Gerüchen im 
Fahrzeug, wenn die Klimaan-
lage nicht richtig läu� oder die 
Scheiben innen häu�g beschla-
gen”, erläutert Bosch-Expertin 
Carmina Hohloch. In diesem 
Fall emp�ehlt sie, eine Fachw-
erkstatt anzusteuern und den 
Filter auswechseln zu lassen. 
„Grundsätzlich sollte der Fil-
ter mindestens einmal jährlich 
ausgetauscht werden oder bei 
Vielfahrern alle 15.000 Kilom-
eter”, erklärt Carmina Hohloch 
weiter. Ihr Tipp: Vor allem 
wenn Kinder mitfahren, die 
häu�g noch sensibler auf Pol-
lenbelastungen reagieren als 
Erwachsene, sollte man auf ein 
gesundes Klima im Auto acht-
en. Ein neuer Filter verhindert 
außerdem Ablagerungen in der 
Klimaanlage und lässt sie da-
durch e�zienter laufen. Unter 
www.boschcarservice.de etwa 
gibt es weitere nützliche Tipps 
sowie Adressen von Fachwerk-
stätten aus der Nähe.



Nr. 6/24	 - 17 -	 Reischenau

Inhaber Martin Metzger
Hauptstr. 2 | 86868 Reichertshofen

Telefon 08262 / 9688901 | kfz-metzger.de

Meisterbetrieb

o Reparatur, Inspektionen 
 und Getriebespülungen 
 aller Art
o  Modernste elektronische 
 Fehlerbehebung 
 und Analyse
o  Bremsen-Service
o  Autoglas-Service
o  Klimaanlagen-Service
o  Achsvermessung
o  Unfallreparatur
o  Anhängerreparatur
o  HU+AU

KFZ-Service Metzger
Inh. Martin Metzger

Hauptstr. 2
86868 Mittelneufnach

Tel:.+49 8262 9688901

AUTOGLAS ZENTRUM 
MITTELNEUFNACH

• KFZ-Glas aller Art
• Scheibenversiegelung
• Schnellverglasung
• Steinschlagreparatur
• Für alle Marken

Brunstätter Straße 5 Tel. 0 82 92 / 7 04
86424 Dinkelscherben Fax 0 82 92 / 33 68

www.autostuhlmueller.de  - E-Mail:  info@autostuhlmueller.de

 

Wartung und Reparatur
an Elektro- und Hybridfahrzeugen

UMZUG - Neue Adresse!! | KFZ-Service Mangold

In Dinkelscherben für Sie da! Angebot April/Mai:
Reifenmontage/wuchten ab 69,-- €

Reparatur, Service & Ölwechsel aller Marken u. Modelle
Autoglas & Scheibentausch | TÜV/AU

Abrechnung mit jeder Versicherung!
Reifen & Räder | Verkauf u. Montage

Fehlerspeicher & Diagnose | Ersatzteilverkauf
Tel. 0173/8691462

Marktstraße 16 (ehem. Glasbau Kraft) D-86424 Dinkelscherben
E-Mail: kfzmangold@yahoo.com | Öffnungszeiten n. Terminvereinbarung

M O B I L  I N  D E N

Freiheit auf
zwei oder vier Rädern

Frühling
Marder auf Distanz halten

Vorbeugung schützt vor teuren Bissschäden und Defekten am Auto
(DJD). Messerscharfe Mard-
erzähne können teure Folgen 
haben, beispielsweise wenn 
Kabel im Motorenraum an-
geknabbert werden. Wie der 
Gesamtverband der Versicherer 
GDV im November 2023 beri-
chtete, werden die Schäden im-
mer kostspieliger: Marderbisse 
haben im vergangenen Jahr 
bundesweit zu Schäden von 
104 Millionen Euro an kasko-
versicherten Pkw geführt. Mit 
einem vorbeugenden Marder-
schutz lässt sich der damit ver-
bundene Ärger vermeiden.

E�ektiver Marderschutz
Wenn es um die Marderabwehr 
geht, sind in Deutschland sow-
ohl das Jagdrecht als auch das 
Tierschutzgesetz zu beachten. 
Das bedeutet, dass lediglich 
geschulte Jäger die Erlaubnis 
haben, den Nagern nachzus-

tellen. Doch es gibt weitere 
Methoden, Marder insbe-
sondere von Fahrzeugen fern-
zuhalten. Ultraschallton, der 
für das menschliche Ohr in 
der Regel nicht hörbar ist, hält 
die Tiere e�ektiv auf Distanz. 
Der Grund dafür: Die Marder 
emp�nden die Ultraschalltöne 
als beunruhigend und verlas-
sen den Bereich daher schnell. 
Zur Prävention von Schäden 
durch Marderbisse eignen 
sich daher Ultraschallgeräte 
wie der Voss.sonic 360. Dank 
der 360-Grad-Erfassung und 
Rundum-Beschallung bietet er 
einen umfangreichen Schutz-
bereich und lässt sich �exi-
bel in Garagen oder Carports 
nutzen. Aufgrund der �achen 
Konstruktion �ndet das Gerät 
leicht unter dem Auto oder 
sogar an der Decke eines Car-
ports Platz.

Vielfältige Nutzung rund 
ums Auto sowie im Haus
Ein integrierter Infrarotsensor 
erkennt die Annäherung eines 
Tieres und aktiviert darauf-
hin den Ultraschallton. Die 
Anbringung direkt unter dem 
Fahrzeug erweist sich als be-
sonders wirkungsvoll, da der 
Marder die Annäherung an das 
Auto als negative Erfahrung 
verbucht und diesen Bereich 
daher in Zukun� meiden wird. 
Weiterführende Informa-
tionen zur Abwehr von Mard-
ern sowie Bestelloptionen 
�nden sich etwa unter www.
weidezaun.info. Nicht nur im 
Bereich des Autos ist Ultra-
schallton ein e�ektives Mittel 
zur Marderabwehr. Auch auf 
dem Dachboden, platziert in 
der Raummitte oder an der 

Decke befestigt, zeigt der Ul-
traschallton seine Wirkung. 
Das Gerät kann ebenso in 
Gartenhäusern, in Zwischen-
decken oder versteckten Ecken 
eingesetzt werden.
Foto: DJD/www.weidezaun.
info/Tom Tomczyk



Reischenau	 - 18 -	 Nr. 6/24

Wirtschaftsförderverein Reischenau e.V. 
Augsburger Straße 7 | 86424 Dinkelscherben

Tel: 08292 / 1338 
Mail: info@wirtschaft-reischenau.de
Webseite: www.wirtschaft-reischenau.de

Kontakt:
Wirtschaftsförderverein

Reischenau

Gemeinsam mehr bewegen!
Wirtschaftsförderverein Reischenau e.V.

Zehn Jahre Wirtscha�sförderverein Reischenau e.V.

Der Wirtscha�sförderverein blickte auf seiner vergangenen 
Jahreshauptversammlung auf zehn aktive Jahre zurück und 
wählte den alten Vorstand neu – mit einer Bedingung.

Seit über zehn Jahren setzt sich der Wirtscha�sförderverein 
Reischenau e.V. für die Einzelhandels-, Handwerk-, Indus-
trie- und Dienstleistungsbranche in Dinkelscherben und sei-
nen Orten ein. Als der Verein vor über zehn Jahren, im Juli 
2014 mit großer Unterstützung der Marktgemeinde gegründet 
wurde, herrschte Au�ruchsstimmung und es folgten zahlre-
iche Veranstaltungen und Aktionen, um das Gewerbe in Din-
kelscherben anzukurbeln und in der Region zu präsentieren.

Zehn Jahre später, im März 2024, blickte der erste Vorsitzende, 
Ernst Lutz, in der Jahreshauptversammlung auf die vergange-
nen Jahre zurück. Das größte Aushängeschild waren natür-
lich die beiden Leistungsschauen 2014 und 2017. Tausende 
Besucher konnten auf den Geländen um die Mittelschule und 
dem Guggemos-Areal begrüßt werden. Kombiniert dazu waren 
auch die Ausbildungsinformationstage, bei denen ansässige 
Unternehmen die Möglichkeit hatten, für Azubis und kün�ige 
Fachkrä�e zu werben. Ein „Dauerbrenner“ sind seit Gründung 
auch die Reischenau-Gutscheine, die bei zahlreichen Geschäf-
ten und Betrieben eingelöst werden können und vor allem 
zur Weihnachtszeit großen Absatz �nden, so Kassierer Martin 
Haslinger. Zwei Baubroschüren im Bereich Handwerk sowie 
ein Ortsplan mit QR Codes scha�en Orientierung, nicht nur 
für neuhergezogene Bürger. Die Sprecherin des Einzelhandels, 
Birgit Mayer-Lutz, engagierte sich besonders zu den Markt-
sonntagen und zur Adventszeit mit kreativen Ideen, den Ort zu 
beleben. Neben Lu�ballonwettbewerben, Sonnenblumen- oder 
Sternezählaktionen oder gar einem lebenden Adventskalender 
wurden viele Aktionen angeboten. Im Bereich Industrie wurden 
verschiedene Betriebe im Ort besucht und eine Möglichkeit zum 
Austausch gescha�en. Julia Weicker, langjährige Mitarbeiterin 
des Vereins, organisierte Vorträge zu den �emen Datenschutz, 
Socialmedia und weitere Infoveranstaltungen, zu denen nicht 
nur Mitglieder willkommen waren. Als mit den Corona-Lock-
downmaßnahmen dann das Gewerbe stark in Mitleidenscha� 
gezogen wurde, organisierte Oliver Böck zügig einen Lieferdi-
enst, der in Dinkelscherben mit dem Lastenrad die Waren trotz 
Ausgangsbeschränkungen zuverlässig an die Kunden lieferte. 
Und, nicht abschließend, seien noch die Weihnachtsmärkte, 
organisiert vom stellvertretenden Vorstand Paul Schreiber, zu 
erwähnen. Mit dem Sommerweihnachtsmarkt 2022 landete er 
damals einen Clou, der Dinkelscherben sogar in die interna-
tionale Medien brachte.

In den vergangenen zehn Jahren ist also viel geschehen und 
einiges klappte leider nicht immer so, wie geplant. So verlier-
en beispielsweise die Marktsonntage, auch aufgrund der zu-
nehmenden Konkurrenz des Onlinehandels, an Attraktivität 
und auch die Gewerbeschau 2023 musste wegen mangelndem 
Teilnehmerinteresse abgesagt werden. Das Stimmungsbild bei 
der jüngsten Jahreshauptversammlung sah auch ernüchternd 
aus und von den aktuell 69 Mitgliedern konnten nur 16 be-
grüßt werden. „In den vergangenen Jahren mussten sich viele 
Gewerbetreibende dank einer guten Wirtscha�slage wenig 
Gedanken machen, doch inzwischen verschlechtert sich die 
Au�ragslage spürbar“, erklärte Bürgermeister Edgar Kalb auf 
der Versammlung. Deshalb rief er alle Mitglieder des Vereins, 
besonders diejenigen, die sich bisher nicht aktiv beteiligen, zur 
verstärkten Zusammenarbeit auf, damit der Ort seine Attrak-
tivität und Wirtscha�sstärke ausbauen kann.

Kalb leitete auch im Anschluss die Neuwahlen des Vorstandes. 
Ernst Lutz, Paul Schreiber und seine Kollegen äußerten bereits 
im Vorfeld den Wunsch, neue Gesichter innerhalb ihres Gre-
miums zu sehen, damit auch neue Ideen und ein frischer Wind 
in den Verein komme. Doch unter den Anwesenden fanden 
sich keine weiteren Kandidaten, weshalb man wieder auf das 
altbewährte Team setzte. Doch Ernst Lutz machte klar, dass die 
nächsten zwei Jahren die wirklich letzten des aktuellen Vor-
stands sein und dass diese Zeit genutzt werden müsse, mehr 
aktive Mitglieder in der Vereinsarbeit zu motivieren um dann 
auch einen Fortgang des Vereins zu sichern. Er rief nochmals 
alle Gewerbetreibenden des Ortes eindringlich auf, sich für 
die Zukun� des Vereins und nicht zuletzt auch für ihre eigene 
wirtscha�liche Zukun� im Ort zu engagieren.
Geplant sind deshalb regelmäßige Organisationstre�en für 
alle Mitglieder, bei denen Ideen und Projekte vorgestellt und 
konkret angepackt werden können. Das erste Tre�en �ndet am 
Mittwoch, 10. April 2024 um 19:00 Uhr statt.

Der Vorstand des Wirtscha�sfördervereins:
Das Amt des 1. Vorsitzenden übernimmt weiterhin Ernst Lutz. 
Mit ihm zusammen wurden Paul Schreiber (2. Vorsitzender), 
Martin Haslinger (Kassierer), Harald Bäuchl (Schri�führer), 
Arthur Guggemos (Gemeindevertreter), Birgit Mayer-Lutz 
(Sprecherin Einzelhandel), David Witty (Sprecher Industrie), 
Robert Ibele (Sprecher Handwerker), Oliver Böck (Sprech-
er Dienstleistungen) sowie Jakob Seethaler und Georg Kraus 
(Kassenprüfer) gewählt. 



Nr. 6/24	 - 19 -	 Reischenau

Wirtschaftsförderverein Reischenau e.V. 
Augsburger Straße 7 | 86424 Dinkelscherben

Tel: 08292 / 1338 
Mail: info@wirtschaft-reischenau.de
Webseite: www.wirtschaft-reischenau.de

Kontakt:
Wirtschaftsförderverein

Reischenau

Gemeinsam mehr bewegen!
Wirtschaftsförderverein Reischenau e.V.



Reischenau	 - 20 -	 Nr. 6/24

Nussbaum Reisen Omnibus GmbH & Co. KG
Ulmer Str. 2 - 86420 Biburg - Tel. 0821/481432 - www.nussbaum-reisen.de

Öffnungszeiten: Mo - Fr 9.00 - 12.00 & 13.00 - 18.00 Uhr

FFFFFFF SSS       
             

RRRRRRRRR-KKKKKKK   !

Infrarotheizung vom Fachmann
* Das Heizsystem der Zukunft *

Voll- und Zusatzheizung

einfache Installation

klimaneutral und zukunftssicher

sparsam im Unterhalt

günstig in der Anschaffung

keine Wartungskosten

in vielen Designs verfügbar

Tel.: 0821 - 6085722  
info@steimer-heizsysteme.de

www.steimer-heizsysteme.de

STEIMER Heizsysteme
Bismarckstr. 12 * 86391 Stadtbergen

* Kostenlose Beratung vor Ort oder in unserer Ausstellung *

Die Infrarotheizung bringt angenehme 
Stahlungswärme in Ihr Zuhause!

Fordern Sie noch heute das 

kostenlose Infopaket an.

   Sie haben noch 
keine PV- Anlage? 

Auch das können wir 
ziemlich gut.

IHR IMMOBILIENPARTNER 
AUS DER REGION
FÜR DIE REGION

BRICKS & MORTAR IMMOBILIEN
THANNHAUSEN GMBH

CHRISTIAN LUDL

Bahnhofstr. 14 | 86470 Thannhausen
www.brimo-immobilien.de
thannhausen@brimo-immobilien.de
0 82 81 / 9 09 15 91IMMOBILIEN THANNHAUSEN

Steinmetz Pfeiffer GbR
Häderstraße 1
86514 Mödishofen
01525 6395228

GRABMALE
WOHNEN

UNIKATE

info@steinmetz-pfeiffer.de

www.steinmetz-pfeiffer.de

Für einen regionalen Bauträger suchen wir bebaute 
und unbebaute Grundstücke mit Ausbaupotenzial. 
Gerne auch alte Hofstätten und sanierungsbedürftige 
Wohnungen.

Kontakt:  Herr Ludl ·  0176 649 959 02  
thannhausen@brimo-immobilien.de

BIO-ANGUS-FLEISCH VOM WEIDERIND
DIREKT VOM BAUERNHOF – EIN NATURGENUSS!

artgerechte Mutterkuhhaltung + natürliche Aufzucht 
Sommerweide + kurze Transportwege

Verkauf im Hofladen - Aktuelle Termine:Verkauf im Hofladen - Aktuelle Termine:
06.04. / 27.04. Paketverkauf auf Vorbestellung06.04. / 27.04. Paketverkauf auf Vorbestellung

20.04. und 27.04. Grillfleisch und andere Einzelteile  20.04. und 27.04. Grillfleisch und andere Einzelteile  
OHNEOHNE Vorbestellung Vorbestellung

Hofladen beim Kapitelbauer • Familie Haug - Ortsstraße 21  
89349 Burtenbach - Oberwaldbach

Tel.: 08225 6199920 Mobil: 0173/3159331
hofladen@beim-kapitelbauer.de • www.beim-kapitelbauer.de

Sonn- und feiertags von 7.30 bis 10.30 Uhr geöffnet.

Dinkelscherben · Augsburger Straße 66

Angebot

Diese Woche  
Fischverkauf am  
Freitag und Samstag  
beim V-Markt Weißenhorn

Wir halten für Sie eine reichhaltige Auswahl an frischen  
See- und Süßwasserfischen bereit. Delikater Räucherfisch  

sowie  unsere Feinkostsalate aus eigener Herstellung
Große Auswahl an belegten Fischbrötchen.

Fisch & Feinkost Carmen Lutz
Verkaufszeit: 8.00 Uhr – 18.00 Uhr

Diese Woche  
Fischverkauf am  
Freitag und Samstag  
beim V-Markt Weißenhorn

Wir halten für Sie eine reichhaltige Auswahl an frischen  
See- und Süßwasserfischen bereit. Delikater Räucherfisch  

sowie  unsere Feinkostsalate aus eigener Herstellung
Große Auswahl an belegten Fischbrötchen.

Fisch & Feinkost Carmen Lutz
Verkaufszeit: 8.00 Uhr – 18.00 Uhr

Jede Woche 
Fischverkauf 
Jeden Mittwoch beim 
V-Markt Thannhausen

Winter-Öffnungszeiten 

von 8.00 – 17.30 Uhr



Nr. 6/24	 - 21 -	 Reischenau

   BS Systems GmbH & Co. KG • Am Innovationspark 2 • 86441 Zusmarshausen

Starte deine Karriere am 01. Oktober 2024

Bist du bereit  
mit uns die Gipfel  
der Medienwelt zu erklimmen?
Dann freuen wir uns auf deine  
aussagekräftigen Bewerbungsunterlagen 
an Karriere@L-BOXX.de
Dein Ansprechpartner:
Alexander Schweyer
Tel.: +49 (0)8291 850-2314
www.L-BOXX.com

beim #TeamLBOXX in Zusmarshausen

Duales Studium  
– BWL Marketing Management /  
Medien & Kommunikation

Work Clever. Click Together.
#ClickClever

Mehr Info: 

KFM.
ANGESTELLTE

WWW.MAYR-STRASSENBAU.DE/KARRIERE

86863 LANGENNEUFNACH
TEL. (08239) 96030

NEUES BÜRO SUCHT

M/W/D

Kita „ZuS – Zwischen  
Wald und See“ 
Zusmarshausen

Du suchst einen Arbeitsplatz in einer 
wunderschönen Kita?

Dann suchen wir dich: 

Kinderpfleger/in
(m/w/d) 

(Vollzeit/39 Wochenstunden)

Alle Infos unter www.zusmarshausen.de
Über deine Bewerbung  
freuen wir uns bis zum 02.04.2024.

Wir suchen Mitarbeiter (m/w/d)
zur Unterstützung unseres Teams
•  für Dateneigabe halbtags
•  für unseren Außendienst
für 3 Monate von Mai bis Juli.

Bewerbungen bitte unter:
www.obstbauer-kraus.de

oder telefonisch 0171-6839080

JOBS IN IHRER  
REGION

Ein Produkt der LINUS WITTICH Medien Gruppe

Weitere  
Stellen  

finden Sie 
 online

Oder direkt online bewerben: jobs-regional.de



Reischenau	 - 22 -	 Nr. 6/24

Wir sind ein international tätiges Unternehmen 
mit Sitz in Ziemetshausen bei Augsburg und 
Löningen. Unsere Kernkompetenz liegt im Be-
reich der Verfahrenstechnik, Anlagenbau in der 
Lebensmittelindustrie mit Schwerpunkt in der 
Molkereitechnik und der Fertigung von Röhrenwärmetauschern. 

Zur Unterstützung unseres Teams in Ziemetshausen suchen wir zum  
nächstmöglichen Termin eine/n 

KFM. SACHBEARBEITER / TEAMASSISTENZ (M/W/D)  
Schwerpunkt Verkauf (Innendienst) IN VOLL- ODER TEILZEIT 

IHRE AUFGABEN: 
Unterstützung der Geschäftsleitung 
und des Teams im Tages-/Projektge-
schäft 

Selbstständige Bearbeitung  
von klassischen Assistenzaufgaben 

Abwicklung anfallender Korrespondenz 

Verkaufsunterstützende Bearbeitung 
von telefonischen und schriftlichen 
Kundenanfragen sowie die  
Abwicklung von Kundenaufträgen 

Pflege von Stammdaten unserer 
Datenbank 

Allgemeine administrative Aufgaben 

WIR WÜNSCHEN UNS: 
Ein abgeschlossene kaufmännische 
Berufsausbildung, vorzugsweise mit 
Berufserfahrung 

Ausgeprägtes Organisationstalent 
sowie hohe Kommunikations- und 
Teamfähigkeit 

Gute Auffassungsgabe, selbstständige 
und strukturierte Arbeitsweise 

Zuverlässigkeit und Einsatzbereitschaft

Sicherer Umgang mit MS-Office sowie 
Grundverständnis im Umgang mit EDV

WIR BIETEN: 
Ein interessantes, abwechslungsreiches und herausforderndes Aufgabengebiet 
in einem stetig wachsenden Unternehmen mit leistungsgerechter Vergütung, 
Sozialleistungen und weiteren Benefits wie z.B. E-Bike-Leasing 

HABEN SIE INTERESSE? 
Dann freuen wir uns auf Ihre Bewerbungsunterlagen – vorzugsweise per E-Mail 
– mit Angabe des frühestmöglichen Eintrittstermins und Ihrer Gehaltsvorstellung. 

KONTAKT: Nicola Böhm · n.boehm@asepto.de · Tel.: 08284-77649-17

Wir sind ein führendes Unternehmen im Bereich textiler  
Sonnen- und Regenschutzlösungen für den Outdoorliving-Bereich
Wir brauchen Unterstützung für die Hauptsaison und suchen 
deshalb für unseren Standort in Horgau und Dinkelscherben 
(Landkreis Augsburg) mehrere

Saison-Mitarbeiter (m/w/d)  
für unsere Produktion (ab sofort für ca. 6 - 7 Monate)

Ihre Aufgaben in Horgau:
• Zuarbeiten für die Produktion
• Bereitstellen von Produktionsmaterial
• Kommissioniertätigkeiten
• Sortierarbeiten

Ihre Aufgaben in Dinkelscherben in der Pulverbeschichtung:
• Vor- und Nachbereitungsarbeiten der Metallteile
• Aufhängen der Metallteile auf Vorrichtungen
• Qualitätskontrolle der gefertigten Produkte
• Kommissionierung und Verpackung der beschichteten Teile

Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung mit  
Betreff „Saisonmitarbeiter“ an bewerbung@leiner.de

Für erste Fragen zu den oben genannten Stellen können Sie sich 
gerne an unsere Personalabteilung unter 08294-292-63 wenden. 
Ihre Ansprechpartnerin ist Frau Heidi Bartl.

LEINER GmbH
Augsburger Str. 5
86497 Horgau
Internet: www.leiner.de

Die Leistungen nach dem Unterhaltsvorschussgesetz 
sind Ihnen nicht unbekannt?

Sie möchten die Stellvertretende Leitung eines 
Teams mit acht Mitarbeitenden übernehmen?

Ihr sicheres Auftreten und ein hohes Maß an 
Verantwortungsbewusstsein zeichnen Sie aus?

Dann bewerben Sie sich bis 14. April 2024 
und werden Teil unseres Teams!

Weitere Infos unter: www.landkreis-augsburg.de/karriere

Wir suchen Verstärkung als
Sachbearbeitung/Stellvertretende Teamleitung 
Unterhaltsvorschuss in Teilzeit (24 Stunden/Woche).

©
 A

d
o

b
e

 S
to

c
k,

 #
2

4
4

6
0

9
1

9
7

LLaaggeerriisstt  ((mm//ww//dd))
VVoollll--  ooddeerr  TTeeiillzzeeiitt

MMeettaallllffaacchhaarrbbeeiitteerr//--iinn  
((mm//ww//dd))
VVoollll--  ooddeerr  TTeeiillzzeeiitt

KKuunnddeennddiieennssttmmoonntteeuurr//--iinn  
((mm//ww//dd))
VVoollll--  ooddeerr  TTeeiillzzeeiitt

WWiirr  bbiieetteenn::
• Unbefristetes Arbeitsverhältnis
• E-Bike-Leasing
• 4,5-Tage-Woche (alle 2 Wochen 

Freitag frei)
• Möglichkeit zur fachspezifischen 

Weiterbildung

Wir sind ein mittelständisches Unternehmen aus 
Fischach und stellen Tore aller Art her.
Für unsere Fertigung und Montageabteilung 
suchen wir zum nächstmöglichen Termin:

Wir freuen uns bereits darauf, Sie 
kennenzulernen – wir bieten Euch ein 
Karrieretor

Beratung – Fertigung - Montage Alles aus einer Hand Beratung – Fertigung - MontageBeratung – Fertigung – Montage Alles aus einer Hand 

ITB Industrietorbau GmbH

Industriestraße 4

86850 Fischach

Tel. 08 23 6 / 96 09 – 0

www.itb-tore.de

bewerbung@itb-tore.de

Alles aus einer Hand 

JOBS IN IHRER  
REGION

Ein Produkt der LINUS WITTICH Medien Gruppe

Weitere  
Stellen  

finden Sie 
 online

Hier finden Sie Ihren neuen Chef!
In der Rubrik STELLEN Markt.



Nr. 6/24	 - 23 -	 Reischenau

EDNA International GmbH
Gollenhoferstraße 3 
86441 Zusmarshausen / Wollbach

  0800 / 722 4444
  bewerbung@edna.de   www.edna.de/jobs

Zum Ausbau unseres kundenorientierten Service-Centers in 
Zusmarshausen suchen wir als europaweit führender Anbieter 
hochwertiger Backwaren ab sofort motivierte Verkaufstalente im: 

VERTRIEBSINNENDIENST m/w/d

D�e��� 

�n� ��i���� 

J�b� � n��� 

S�� ����:

IHRE VORTEILE:
• Berufl iche Aufstiegschancen in einem dynamischen Arbeitsumfeld
• Erleichterter Quereinstieg dank professioneller Einarbeitung
• Individuelle Teilzeitmodelle möglich 

KERNAUFGABEN:
•  Telefonische Beratung und Betreuung unserer gewerblichen 

Kunden aus der Hotellerie, Gastronomie, Catering und Bake-Off 
• Durchführung von Verkaufs- und Marketingaktionen 
• Akquisitions- und Rückgewinnungsgespräche

Jetzt bewerben!Jetzt bewerben!

 

Wir suchen zur Verstärkung unseres Teams 
Mitarbeiter (m/w/d) zur Aushilfe für Service und Verkauf. 

Bahnhofstr. 17 - 86424 Dinkelscherben 
Tel. 08292 / 961 93 46

JOBS 
IN IHRER REGION Ein Produkt der  

LINUS WITTICH Medien Gruppe

Anzeige online buchen: anzeigen.wittich.de

 Private Kleinanzeigen 

Neu renovierte Nichtraucher-
Wohnung sucht Mieter/in in Din-
kelscherben ab 01.04.24: Wohnfl.
60m², Balkon, Waschküche, Stell-
platz 650€ KM, ca. 150€ NK. Wir
freuen uns über Zuschriften unter
christine.miehle66@gmail.com.

Verkauf HANOMAG Perfekt 400,

guter Zustand, fahrbereit, TÜV neu
03/26. EZ 1964, 4 Zylinder, 32PS,
AHK. Preis auf VB. Besichtigung in
Adelsried, Tel. 0172-8888390

Suche eine Pflegestelle (biete
24 Stunden Seniorenbetreuung)
spreche gut Deutsch, bin einfühl-
sam und zuverlässig. Tel. 0155-
10743815

Ich, weiblich, 65 Plus, 1,72
groß, suche Tanzpartner für boogie
woogie Kurs in der Tanzschule
Let´s Dance Zusmarshausen, Tel.
0157-8448432

Schöne 4 ZKB Wohnung im
Zentrum von Dinkelscherben ca.
114 qm, mit großer Terrasse ab
01.05.2024 zu vermieten. Tel.:
0171/5495654

Baugrundstück zu verkaufen! 956
qm in Horgau (Bieselbach) 350 €
pro qm (VB). Geeignet für EFH,
DHH oder MFH. Bei Interesse
unter 017697311032 melden.

Suche, Schwader, Mähwerk,
Kreiselheuer, Miststreuer und
Kunstdüngerstreuer. Tel.
015227061377

Zuverlässige Putzhilfe für einmal
6 Stunden pro Woche auf Minijob-
Basis für Geschäftshaus in
Zusmarshausen gesucht. Tel.
0151-55561685

1a Fichtenbrennholz, 1m
gespalten, zu verkaufen, 1 Ster
60€, Selbstabholung, Tel. 0177-
8995660

Ca. 1,05 ha Grünland in
Wörleschwang von privat gegen
Gebot zu verkaufen. Tel. 0152 56
72 10 50

3-Zimmer-Wohnung ab 15.5. zu
vermieten. 1. Stock, ca. 80 qm, 1
Balkon, EBK, neu renoviert, Dinkel-
scherben OT. Tel. 0173-3759200

Freistehendes EFH zu mieten
gesucht von Ehepaar (Rentner,
74, Oberstudienrätin i. R., 72,
Nichtraucher, keine Haustiere),
min. 110 m², min. 4 Zi., Garage/
Carport, KM bis 1900 € (je nach
Energieeffizienz), alle Zi. mit Türen,
Kü. abgeschlossen. ÖPNV-Halte-
stelle fußläufig zu erreichen, sehr
gute ÖPNV-Verbindung, auch
Bahn. Geschäfte des täglichen
Bedarfs gut erreichbar. Tel. 08293
5013962

Nebenjob m/w/d in
Dauerstellung bei freier Zeitein-
teilung zu vergeben! Grundkennt-
nisse von Autoreparaturen sollten
vorhanden sein, bzw. wären von
Vorteil. Infos unter Tel. 0173-
5690099.

Reinigungskraft gesucht. Nette,
junge Frau sucht 2x pro Monat für
jeweils zwei Stunden Unterstützung
im Haushalt. Ansprache telefonisch
oder per Whatsapp: 0177/7882659

DHH in Agawang zu vermieten!
5 Zimmer, 170 qm² Wohnfläche +
Keller, 400 qm² Grund, gehobene,
moderne Ausstattung. Erstbezug.
1900 € + NK. Tel. 0170/7713187

Junge Familie sucht Putzhilfe in
Ried. Gerne übernehmen wir Bei-
träge an die Minijob-Zentrale.
putzhilfe-ried@netterchef.de

Wer verschenkt kl. Kopierer?

(oder geringer Preis); evtl. auch

defekt. Tel. 0170-3473039

Damenfahrrad, sehr guter

Zustand, 7-Gang Schaltung, VB

150€, Tel. 0173-3759200

anzeigen.wittich.de

Barbara Wassermann
Rechtsanwältin & Fachanwältin für Familienrecht

St.-Jakobus-Str. 2c • 86500 Kutzenhausen 
Tel. 08294/5113-653 • Fax 08294/5113-654

info@anwaltskanzlei-wassermann.de
www.anwaltskanzlei-wassermann.de

Termine und Hausbesuche nach Vereinbarung.

Barbara Wassermann
Rechtsanwältin & Fachanwältin für Familienrecht

St.-Jakobus-Str. 2c • 86500 Kutzenhausen 
Tel. 08294/5113-653 • Fax 08294/5113-654

info@anwaltskanzlei-wassermann.de
www.anwaltskanzlei-wassermann.de

Barbara Wassermann
Rechtsanwältin & Fachanwältin für Familienrecht

St.-Jakobus-Str. 2c • 86500 Kutzenhausen
Tel. 08294/5113-653 • Fax 08294/5113-654

info@anwaltskanzlei-wassermann.de
www.anwaltskanzlei-wassermann.de

Hausbesuche nach Vereinbarung.



Reischenau	 - 24 -	 Nr. 6/24

Hauptstraße 5
86420 Diedorf 

Tel. 08238 50797-0
mail@ra-schelhas.de 
www.ra-schelhas.de

Kanzleitermine und Hausbesuche
nach telefonischer Vereinbarung.

ANWALTSKANZLEI

SCHELHAS
& PARTNER

Frank Junginger
Rechtsanwalt
Fachanwalt für Familienrecht

Alexander Schelhas
Rechtsanwalt

Erbrecht 
Erbauseinandersetzung, 
Pflichtteil, Vermächtnis, 
Testamentsgestaltung, 
Übertragung zu Lebzeiten

Vorsorgerecht
Patientenverfügung, 
Vorsorgevollmacht, 
Sorgerechtsverfügung

Familienrecht
Ehevertrag, 
Ehescheidung, 
Vermögensaus-
einandersetzung, 
Unterhalt

Kompetenz-Netzwerk für 
Steuerberatung und Wirtschaftsprüfung

 IHRE STEUERKANZLEI 

MIT PLUS

HBplus Standorte: Augsburg | Burgau | Dinkelscherben | Donauwörth | Wertingen | www.hb-plus.tax

Vera Lutz, Steuerberaterin
Benjamin Zißler, Steuerberater, 

Dipl.-Kaufmann

HBplus Dinkelscherben GmbH
Steuerberatungsgesellschaft
Siefenwanger Str. 6 
86424 Dinkelscherben 
+49 (8292) 95093 - 0 
dinkelscherben@hb-plus.tax

+  Unsere Kanzlei begleitet Sie in jeder Lage: 
als Privatperson, Freiberufler, Handwerker 

oder mittelständisches Unternehmen.
+  Bei Spezialthemen schöpfen Sie 

aus dem Spektrum unseres 
Kompetenz-Netzwerkes

+  Ihre Sicherheit in der 
komplexen Welt der Steuern 

ist unser Auftrag.
++  Unser Team von 
Steuer-Spezialisten freut 

sich darauf, 
Sie kennenzulernen!

Ihr Plus bei HBplus in Dinkelscherben:

NEUE ADRESSE AB FRÜHJAHR 2024:
Dinkelscherben,
Bahnhofstr.2 

0176 588 811 85

08296 266 99 90

www.immo-space.de

IHR IMMOBILIENSPEZIALIST 
AUS ALTENMÜNSTER IN DEN
WESTLICHEN WÄLDERN

Philipp Haug
Geschäftsführer

Zivilrecht | Familienrecht | Erbrecht | Arbeitsrecht
Mietrecht | Verkehrsunfälle | Strafrecht | Inkasso

Augsburger Straße 1 | Zusmarshausen | Tel.: 08291 34000-51
kanzlei@rechtsanwalt–zusmarshausen.de

www.rechtsanwalt–zusmarshausen.de

RECHTSANWALT STEFFEN KRAUS

Stark in Optik
86473 Ziemetshausen | 08284-287 | seethaler-optik.de

Gleitsichtgläser Aktion
Progressiv von RODENSTOCK für
Zweitbrille ab 249 € - Sonnenbrille 

Paar ab 169 €

OFF ARCHITEKTUR
Bauanträge und Nutzungsänderungen aller Art

Planung, Entwurf, Umbau zum Festpreis
Tel. 0170 8217187, www.off-architektur.de

Meinen Nachlass gut regeln
Kostenlose Informati onsveranstaltung 
zu Möglichkeiten der Pati entenverfügung & Vorsorge-
vollmacht mit Rechtsanwälti n Chantal Ryssel.

Telefon: 0821 400-4828 • E-Mail: nachlass@bunter-kreis.de
Nachsorgezentrum Bunter Kreis • Stenglinstr. 2 • 86156 Augsburg

Jeder Cent Ihrer Spende kommt bei unseren Kindern an. Diese Anzeige wird fi nanziert von:

W I RTSCHAFTSVERLAG   

Sparkasse 
Schwaben-Bodensee

Spendenkonto: 
Sparkasse Schwaben-Bodensee
DE42 7315 0000 0000 0464 66

28.03.2024 14 - 16 UhrBunter Kreis

Infomaterial zum Thema 
Nachlass fi nden Sie hier:

©
 G

eb
er

86
 - i

St
oc

k

GEHEIMNISSE
ENDLICH WIEDER
VERSTEHEN!

Marktstraße 17
86424 Dinkelscherben
Tel. 08292 901642

Hörgeräte LANGER 
GmbH & Co. KG

Für Sie geöffnet:
Mo., Di., Do.: 08:00 - 13:00 Uhr
 14:00 - 18:00 Uhr
Mi., Fr.: 08:00 - 14:30 Uhr
Samstag nach Vereinbarung!


